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Projekti koji 
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budućnost
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Piše: Lidija Aničić

U vrijeme kada čovjek sve 
prirodne resurse, po-
sebno vodu, doživljava 
zdravo za gotovo, a in-
dustrija ju počesto se-
bično i nemarno stavlja 

samo u funkciju zarade, pitka, zdrav-
stveno ispravna voda danas je brojnim 
dijelovima svijeta pravi luksuz. Ovaj 
planet samo smo, ne zaboravimo, po-
sudili za nove generacije, a tako i vode-
ne resurse, pa se stoga njima koristimo 
i budućim ih naraštajima ostavljajmo 
pametno kroz vodoopskrbu. Još kada 
kvalitetnu vodoopskrbu prati i suvre-
meni sustav odvodnje te se svi ti susta-
vi stave u funkciju održavanja javnog 
zdravlja i podizanja kvalitete života, kao 
i očuvanja okoliša te osiguranja održivo-
sti prirodnih resursa, lokalna zajedni-
ca odradila je velik, krucijalni posao za 
svoje građane.   
Stoga bi  bilo neopravdano da ispod ra-
dara, nezapaženo, prođu projekti ko-
ji se u ovom trenutku, uz brojne druge 
projekte, provode na nekoliko lokacija 
na području Grada, a zahvaljujući ko-
jima bi Grad Belišće do kraja iduće go-
dine trebao ući u vrijedno, neveliko 
društvo jedinica lokalne samouprave u 
Hrvatskoj u kojima svako naselje uz vo-
dovod ima i sustav odvodnje. No pođi-
mo redom.

Velika prilika

Premda je tvrtka Hidrobel d.o.o. u su-
radnji s gradskom upravom posljednje 
dvije godine samozatajno i sustavno 
pripremala opsežnu projektnu doku-
mentaciju za projekt Rekonstrukcija i 
dogradnja cjevovoda vodoopskrbe i od-
vodnje naselja Belišće i Bistrinci, vrije-
dan 8.232.525,00 eura, o istom projek-
tu javnost je imala priliku doznati nešto 
više tek u travnju ove godine. Tada je 
direktorica Hidrobela d.o.o., Lidija Ga-
vrić, na sjednici Gradskog vijeća Belišća 
informirala vijećnike kako su za taj pro-
jekt Hidrobelu d.o.o. dodijeljena sred-
stva iz Nacionalnog plana za oporavak i 
otpornost. Ta je vijest odjeknula u lokal-
noj zajednici, jer jasno je da je riječ o ve-
likoj prilici za unaprjeđenje infrastruk-

Riječ urednice

Voda naša  
svagdašnja

ture, koja će imati dugoročne pozitivne 
učinke na život stanovnika. Zbog važ-
nosti projekta za užu, ali i širu zajedni-
cu, financijski su ga odlučili poduprijeti 
i Hrvatske vode te Ministarstvo gospo-
darstva i održivog razvoja, a preostala 
sredstva osigurat će Grad Belišće. 
I dok se u dijelu Belišća u sklopu pro-
jekta FASEP kraju privodi izgradnja ure-
đaja za proizvodnju pitke vode i uređa-
ja za pročišćavanje otpadnih voda, čija 
se vrijednost procjenjuje u milijunima 
eura, ove jeseni Grad Belišće ponovo je 
postao veliko gradilište, i to na nekoliko 
lokacija istovremeno. Projekt obuhvaća 
sedam elemenata izgradnje u gradu Be-
lišću i prigradskim naseljima, koji uklju-
čuju rekonstrukciju cjevovoda odvod-
nje naselja Belišće, koja zahvaća slijev 
ulice Vladimira Nazora, rekonstrukci-
ju i dogradnju vodoopskrbnih cjevovo-
da te izgradnju kanalizacijske mreže u 
ulici Starovalpovački put. Također, pro-
jekt uključuje izgradnju sustava odvod-
nje otpadnih voda naselja Gorica Valpo-
vačka i Bocanjevci, kao i rekonstrukciju 
kanalizacijske mreže u gradu Belišću. 
Iako je za većinu građana koji ga ima-
ju priključak na sustav odvodnje ne-
što što se podrazumijeva, samo oni ko-
ji su nekad iskusili život bez priključka 
na kolektivni sustav otpadnih voda zna-
ju koliko taj projekt istinski vrijedi. Svi-
ma njima jasno je koliko je dragocjena 
i važna činjenica da na području Gra-
da Belišća do kraja iduće godine u proš-
lost odlaze svi problemi vezani uz sep-
tičke jame i zbrinjavanje otpadnih voda 
iz kućanstava, strahovanje za kvalitetu 
i zdravstvenu ispravnost pitke vode te 
brojni drugi aspekti života u mjestima 
bez riješenog sustava odvodnje.

Snažna potpora

Možda bi stoga o tome najbolje mogli 
progovoriti stanovnici Tiborjanaca, Ve-
liškovaca i Gata, koji su se u posljednjih 
nekoliko godina uvjerili u brojne bene-
fite suživota sa sustavom odvodnje, na 
koji su se priključili upravo u novije vri-
jeme u sklopu projekta FASEP. Bistrinci 
i Kitišanci na taj su se sustav priključili 
zajedno s Belišćem, odnosno sedamde-
setih godina prošlog stoljeća, a iznimka 
je naselje Vinogradci, koje jedino ima 

nezavisni sustav odvodnje, izgrađen 
2008.  
Uz mnoge druge, projekt izgradnje vo-
doopskrbe i odvodnje već godinama 
snažno podupire i belišćanska grad-
ska uprava na čelu s gradonačelnikom 
Dinkom Burićem, koji je već u nekoli-
ko navrata naglašavao ponos i zadovolj-
stvo što je grad Belišće kao mala sredi-
na uspio osigurati provedbu projekta 
neumorno pripremajući vrlo zahtjev-
nu dokumentaciju. Prvog čovjeka grada 
istinski raduje svaki od sedam projeka-
ta, kao i način na koji se financiraju, jer 
su to projekti i sredstva koje Grad Beli-
šće sam nikada ne bi mogao realizirati 
na takav način. 

Primjer i inspiracija

Gradonačelnik Burić često ističe kako 
je ovaj projekt rezultat timskog rada i 
predanosti svih uključenih, a svaki se-
gment projekta pomno je osmišljen ka-
ko bi se osigurala maksimalna učinko-
vitost i kvaliteta. Stoga je taj  kolektivni 
trud i primjer uspješne suradnje različi-
tih sektora i nivoa vlasti, što je od esen-
cijalne važnosti za ostvarenje složenih 
infrastrukturnih projekata. Kada do 
kraja iduće godine na sustav odvodnje 
budu priključena i posljednja dva na-
selja Grada Belišća bez kanalizacijske 
mreže - Bocanjevci i Gorica, i kada se 
izgradi sustav vodoopskrbne i kanali-
zacijske mreže do svetišta svete Ane u 
Bistrincima, te riješi problem sustava 
odvodnje na Starovalpovačkom putu, 
Grad Belišće će, bez lažne skromnosti, 
postati školski primjer kako se politika 
i javni rad trebaju udružiti u korist šire 
zajednice. Ovaj primjer može poslužiti 
i kao inspiracija drugim manjim sredi-
nama koje se suočavaju sa sličnim iza-
zovima, dokazujući da čak i mali gra-
dovi poput Belišća mogu postići velike 
stvari. 
U konačnici, projekt nije samo tehnička 
modernizacija nego i simbol napretka i 
zajedništva, jer Belišće zorno pokazuje 
kako se jasnom vizijom i predanim ra-
dom mogu ostvariti vrijedni ciljevi, te 
se postaviti temelji za budućnost, u ko-
joj Belišće postaje ne samo lokalni lider 
u infrastrukturnom razvoju nego i uzor 
u očuvanju okoliša i održivom razvoju.
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Projektom proširenja kapaciteta uređen je i opremljen  
prostor za dvije vrtićke skupine

Dani kruha u novom 
područnom objektu Dječjeg 

vrtića Maslačak Belišće
“Možda se neki ne sjećaju, ali 
ovdje je u prošlosti bilo rodi-
lište, a donedavno i glazbena 
škola, koju smo sada premje-
stili u novoobnovljenu palaču 
Gutmann. Naime, logičan je 
korak bio prenamijeniti ovaj 
prostor za boravak dviju sku-
pina Dječjeg vrtića Maslačak 
Belišće jer se odmah pokraj 
ovog objekta nalazi i matični 
vrtić s igralištem”, rekla je na 
svečanom blagoslovu novog 
objekta Ljerka Vučković, za-
mjenica gradonačelnika Be-
lišća, naglašavajući da su do-
datni kapaciteti dječjeg vrtića 
bili prijeko potrebni, a cjelo-
kupna realizacija ovog projek-
ta omogućena uz financira-
nje iz fondova Europske unije 
kroz Mehanizam za oporavak 
i otpornost.

Demografske mjere 
i zahvalnost na 
zajedništvu 
Zamjenica gradonačelnika 
Vučković upozorila je kako je 
projekt Proširenje kapaciteta 
Dječjeg vrtića Maslačak Belišće 
jedna od demografskih mje-
ra koje Grad Belišće kontinui-
rano provodi, stoga će i u bu-
dućnosti nastaviti uređivati i 
graditi vrtiće sukladno s potre-
bama sugrađana. U ime Grada 
Belišća i gradonačelnika Din-
ka Burića zamjenica je zahva-

lila svima koji su sudjelovali u 
pripremi i realizaciji projekta, 
svim zaposlenicima dječjeg 
vrtića, kao i župniku, fra Mar-
ku Neretljaku, koji je blagoslo-
vio novi objekt u povodu Dana 
kruha i zahvalnosti za plodo-
ve zemlje. “Zajedništvo je ne-
što najvažnije, čemu nas i Bog 
uči. Zajedništvom se danas da-
rivamo – ovim pekarskim proi-
zvodima u lijepoj zgradi, u ko-
joj ćete vi i mnogi poslije vas 
odrastati, a pritom naučiti pu-
no toga lijepoga”, zaključio je 
fra Marko Neretljak obraćaju-
ći se prisutnoj djeci, koja su za 
svečanost pripremila i prigod-
ne recitacije i pjesme.

Vanjski i unutarnji 
radovi za ugodniji 
boravak djece
Podsjetimo, sveobuhvatni ra-
dovi na rekonstrukciji bivše 
glazbene škole započeli su u 
siječnju ove godine, a uz novu 
stolariju, izolaciju i fasadu, u 
vanjskom dijelu je izgrađena i 
terasa koja je sada povezana s 
dvorištem matičnog vrtića. S 
druge strane u unutrašnjosti 
objekta uređeni su sanitarni 
čvorovi, kuhinja i dvije garde-
robe, a moderno uređeni pro-
stor opremljen je prikladnim 
namještajem koji osigurava 
ugodan boravak i učenje na 
najvišoj razini.

Više od 229 tisuća eura za 
povećanje kapaciteta vrtića

Projekt Proširenje kapaciteta dječjeg vrtića Maslačak Belišće 
sufinanciran je sredstvima iz NextGenerationEU plana oporav-
ka. Ukupna vrijednost projekta je 229.345,01 euro, uz stopo-
stotno sufinanciranje Europske unije. Predviđeno trajanje pro-
jekta je 24 mjeseca, od 17. ožujka 2023. do 17. ožujka 2025.

Projekt je sufinancirala Europska unija – NextGenerationEU.
Sadržaj ovog članka isključiva je odgovornost Grada Belišća. 
Izneseni stavovi i mišljenja samo su autorovi i ne odražavaju 
nužno službena stajališta Europske unije ili Europske komisi-
je. Ni Europska unija ni Europska komisija ne mogu se smatra-
ti odgovornima za njih.

Svečani blagoslov objekta održan je u okviru proslave  
Dana kruha i zahvalnosti na plodovima zemlje

Djeca su u povodu svečanosti pripremila  
prigodne recitacije i pjesme

Novi objekt nalazi se u neposrednoj blizini matičnog vrtića, a 
njegovom rekonstrukcijom dodatno je prošireno i dječje igralište.
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U z pomoć do-
bivenih sred-
stava iz Na-
c i o n a l n o g 
plana opo-
ravka i otpor-

nosti, na području grada 
Belišća u punom je jeku re-
alizacija važnih elemenata 
vezanih uz projekt Rekon-
strukcije i dogradnje cjevo-
voda vodoopskrbe i odvod-
nje naselja Belišće i Bistrinci. 
Kako je podsjetila direkto-
rica tvrtke Hidrobel d.o.o. 
Lidija Gavrić, riječ je o izni-
mno važnom projektu za 
Grad Belišće čija ukupna 
vrijednost s PDV-om iznosi 
8.232.525,00 €. Vrijednost 
ugovora bez PDV-a, a ujed-
no i prihvatljiv trošak izno-
si 6.586.020,00 €. Na te-
melju toga sufinanciranje 
je raspoređeno na način da 
se iz sredstava EU-a (Meha-
nizam za oporavak i otpor-
nost) projekt financira sa 
5.268.816,00 €, a nacional-
ni dio iznosi 1.317.204,00 
€. Polovinu iznosa, odno-
sno 658.602,00 € uplatit će 
Hrvatske vode, a isto toliki 
iznos obvezala se osigura-
ti tvrtka Hidrobel. Ugovor 
o dodjeli nepovratnih sred-
stava i Ugovor o sufinanci-
ranju projekta potpisan je 
1. ožujka ove godine i njime 
je obuhvaćeno sedam ele-
menata izgradnje u Gradu 
Belišću i prigradskim nase-
ljima: rekonstrukcija cjevo-
voda odvodnje naselja Be-
lišće koji obuhvaća slijev 
Ulice Vladimira Nazora, re-
konstrukcija i dogradnja vo-
doopskrbnih cjevovoda na-
selja Belišće, rekonstrukcija 
kanalizacijske mreže u gra-
du Belišću, izgradnja kana-
lizacijske mreže u ulici Sta-
rovalpovački put, zatim do 
Svetišta svete Ane u Bistrin-
cima i izgradnja sustava od-
vodnje otpadnih voda na-
selja Gorica Valpovačka i 
Bocanjevci. 

Projekt Rekonstrukcije i dogradnje vodoopskrbe i odvodnje na 
području grada Belišća u punom je jeku

Do kraja 2025. godine odvodnja 
u svim naseljima grada Belišća!

Kad je u pitanju rekonstruk-
cija cjevovoda odvodnje na-
selja Belišće - dio građevine 
2 - slijev Ulice Vladimira Na-
zora, tu je izvođač radova, 
tvrtka Grapa d.o.o. iz Osije-
ka u posao uvedena 10. srp-
nja 2024.godine. Radovi na 
ovom projektu teku prema 
planu, a planirani završetak 
radova je 10. srpnja 2025. 
godine. Istog dana taj je 
izvođač uveden i u poslove 
rekonstrukcije i dogradnje 
vodoopskrbnih cjevovoda 
naselja Belišće - 1. dio, a do 

10. srpnja iduće godine ra-
dovi bi i tu trebali biti prive-
deni kraju. Rekonstrukcija 
kanalizacijske mreže u gra-
du Belišće i izgradnja kana-
lizacijske mreže u ulici Sta-
rovalpovački put u Belišću 
povjereni su najpovoljni-
jem izvođaču, tvrtki Gebru-
der d.o.o. iz Bizovca koja je 
uvedena u posao 2. kolovo-
za 2024.godine i koja poslo-
ve planira privesti kraju do 
2. listopada 2025.godine. 
Tvrtka Karašica – Vučica iz 
Donjeg Miholjca izabrana 

je kao najpovoljniji ponudi-
telj za poslove izgradnje vo-
doopskrbne i kanalizacijske 
mreže do Svetišta svete Ane 
u Bistrincima. U poslove je 
uvedena 16. kolovoza ove 
godine, a planirani završe-
tak radova je 16. listopada 
2025.godine.
Sredina listopada 2025. go-
dine planirani je termin 
završetka radova i na iz-
gradnji sustava odvodnje 
otpadnih voda naselja Go-
rica Valpovačka, za koju su 
u tijeku izvedbeni projek-
ti i nabava materijala (kao 
i za Bocanjevce). U Gorici 
su poslovi izgradnje susta-
va odvodnje otpadnih vo-
da  povjereni Zajednici po-
nuditelja Odvodnja Darda i 
Crocus iz Vinkovaca, a iste 
će poslove u Bocanjevcima 
izvoditi tvrtka "Sokol" d.o.o. 
iz Vinkovaca, koja ih plani-
ra privesti kraju do 13. stu-
denoga 2025.godine. Zavr-
šetkom svih ovih radova, do 
kraja iduće godine Grad Be-
lišće imat će riješen sustav 
odvodnje na cijelom svom 
području.

Lidija Aničić

Rekonstrukcija cjevovoda u Ulici A. Šenoe
Kanalizacijska mreža gradi se do 
Svetišta svete Ane u Bistrincima

Sve je spremno za početak radova u Gorici i Bocanjevcima



5listopad 2024.

P ri kraju su ra-
dovi na zgradi 
Dobrovoljnog 
v a t r o g a s n o g 
društva i Hr-
vatskog doma 

u Vinogradcima, ukupno 
vrijedni 171.256,94 eura s 
PDV-om. Ministarstvo regi-
onalnoga razvoja i fondova 
Europske unije obvezalo se 
financirati projekta do naj-
više 60.000 eura, Osječ-
ko-baranjska županija su-
djeluje s 2500 eura, a Grad 
Belišće financira ostatak 
do ukupnog iznosa radova.
- Radovi obuhvaćaju ukla-
njanje dijela zgrade zbog 
dotrajalosti i dogradnju to-
ga prostora za potrebe va-
trogasaca (ured i WC) i tr-
govine (pomoćni prostor i 
WC). Uklonjena je i prosto-
rija za smještaj hidrofora, 
koja je dio društvenog do-
ma, kao i nadstrešnica ko-
ja se nalazi uz prostoriju za 

Rekonstrukcija zgrade DVD-a i  
Hrvatskog doma u Vinogradcima

 Vrijedna ulaganja u glavno 
okupljalište Vinogradčana

Proslava kirvaja na blagdan 
Kraljice Krunice

Vinogradci su prigradsko naselje grada Belišća koje posljed-
nje u kalendarskoj godini slavi kirvaj. Prema odluci pape Le-
ona XIII., Marija od Krunice slavi se prve nedjelje u listopadu. 
Ove je godine to bilo u nedjelju, 6. listopada, a svečano misno 
slavlje bilo je u 11 sati. Inače, crkva Blažene Djevice Marije od 
Krunice u Vinogradcima sagrađena je 1916.  statusno je filijala 
i pripada Rimokatoličkoj župi Valpovo. Prema podatcima Dr-
žavnog zavoda za statistiku, odnosno popisu stanovništva iz 
2021. godine, u Vinogradcima živi 211 osoba (108 žena i 103 
muškarca).

hidrofor. Na tom mjestu iz-
građena je nadstrešnica za 
alat. 
Prostor trgovine se proširu-
je prema postojećem hod-
niku, te je tako dobivena 
veća netopovršina u posto-
jećim gabaritima zgrade. 
Rekonstrukcija obuhva-
ća i demontažu unutarnje 
stolarije te zaziđivanje tih 

otvora, kao i probijanje zi-
da za nova ulazna vrata u 
društvenu prostoriju. U 
društvenoj prostoriji će biti 
moguće okupljanje 50 lju-
di. S ulične strane izvedena 
je rampa za pristup osoba-
ma s invaliditetom, doznali 
smo od Ljiljane Žigić, pro-
čelnice Ureda za prostorno 
planiranje i gospodarstvo 

grada Belišća.
Izvođač radova uveden je 
u posao 15. travnja, a oče-
kivani dovršetak radova je 
najkasnije do 1. prosinca 
2024. 
- Provedbom projekta, od-
nosno rekonstrukcijom 
društvenog i vatrogasnog 
doma, povećat će se dostu-
pnost i kvaliteta socijalne 
uključenosti, što će prido-
nijeti poboljšanju kvalitete 
života u lokalnoj zajednici 
- dodala je pročelnica.
Rekonstruirani dom bit će 
mjesto okupljanja lokal-
nog stanovništva, u njemu 
će biti organizirana razni 
kulturni i društveni doga-
đaji od značenja za lokal-
nu zajednicu, a poboljšat 
će se i uvjeti za rad Dobro-
voljnog vatrogasnog druš-
tva, koje okuplja djecu i 
mladež.

 Monika Đogaš

Radovi rekonstrukcije Doma teku prema planu Proslava crkvenog goda u Vinogradcima
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U Dječjem tjednu vrijedan poklon Dječjem vrtiću Maslačak u Gatu

Moderno igralište za 
gatske vrtićarce

Z amjenica gra-
donačelnika 
Belišća Ljer-
ka Vučković, 
ravnate l j i c a 
Dječjeg vrtića 

Maslačak Ivana Belcar, pro-
čelnik Ureda gradonačel-
nika Domagoj Varžić, pro-
čelnica Upravnog odjela za 
društvene djelatnosti Anto-
nija Andrašek Barić i pred-
sjednica Upravnog vije-
ća DV-a Maslačak Karolina 
Štefan Bugarinović zado-
voljno su i ponosno u uto-
rak, 8. listopada, posvje-
dočili dječjoj radosti zbog 
početka korištenja obnov-
ljenog i moderniziranog 
dječjeg igrališta Područnog 
vrtića u Gatu. Dječje igrali-
šte uređeno je  2017. godi-
ne dvama igralima, a sada 
je prošireno postavljanjem 
četiriju novih. Postavljena 
je gumena sigurnosna pod-
loga i ograda oko igrališta, 
čime je omogućena veća 
sigurnost djece. Projekt je 
realiziran u suradnji s Mi-
nistarstvom demografije i 
useljeništva, odnosno Sre-
dišnjim državnim uredom 
za demografiju i mlade. 
Ukupna vrijednost projek-
ta, odnosno radova i opre-
me, iznosila je 50.981,90 
eura, od čega je Ministar-
stvo sudjelovalo s 29.880 
eura, a ostatak je Grad Be-
lišće izdvojio iz svog prora-
čuna. 

Sve bolji uvjeti
- Doista smo sretni da u 
okviru Dječjeg tjedna ima-
mo priliku dati na korište-
nje djeci koja pohađaju 
područni vrtić ovdje u Ga-
tu obnovljeno dječje igra-
lište, koje smo realizirali 
kroz projekt koji sufinanci-
ra Ministarstvo demografije 
i useljeništva, kojem ovom 
prilikom zahvaljujemo na 
programima koje provodi 
i kojima svake godine ima-

mo mogućnost unaprijedi-
ti materijalne uvjete naših 
vrtića - rekla je zamjenica 
gradonačelnika, te zahvali-
la svima koji su sudjelovali 
u ideji i realizaciji projekta, 
dodavši kako se po igri i ve-
selju djece vidi svrha cijelo-
ga projekta.
- Jako smo sretni upravo 
zbog toga što je baš u Dječ-
jem tjednu, kada su sve ak-
tivnosti usmjerene na dje-
cu i s djecom, otvoreno ovo 
dugoočekivano dječje igra-
lište  u našem područnom 
vrtiću u Gatu. Našoj djeci 
to puno znači, jer sada, čim 
iziđu iz svog vrtića, imaju 
prekrasno igralište naprav-
ljeno prema standardima, 
na kojem se ne mogu ozlije-
diti, na kojem ima dovoljno 
igrala za sve njih, a u ovoj ih 
je mještovitoj vrtićkoj sku-
pini 22 - istaknula je ravna-
teljica Ivana Belcar.
Inače, Dječji vrtić Masla-
čak, osim matičnog vrtića u 
Belišću, obuhvaća područ-
ne vrtiće u Gatu, Bizovcu, 
Brođancima i Petrijevcima, 
a pohađa ga 389 djece.

Brojne demografske mjere 

Grad Belišće poznat je kao jedan je od rijetkih gradova u ko-
jima je pohađanje vrtića besplatno, kao sredina u kojoj se 
roditelji mališana u belišćanskom i gatskom vrtiću ne mora-
ju brinuti oko financiranja  njihova predškolskog odgoja. Uz 
besplatni vrtić, zamjenica gradonačelnika podsjetila je i na 
još neke od demografskih mjera usmjerenih najmlađim su-
građanima, poput naknade za novorođene Belišćane. Osim 
toga, od ove pedagoške godine matični je vrtić proširen, za 
što je iz fondova EU-a u naš grad stigao 229.345,01 euro, te 
je od sredine rujna u nekadašnjoj Glazbenoj školi, u novim, 
preuređenim prostorima, zbrinuto 40 djece. Među beli-
šćanskim demografskim mjerama treba spomenuti i izdva-
janje iz gradskog proračuna za osnovnoškolce (radne biljež-
nice i pomoćna sredstva), belišćanskim srednjoškolcima je 
projektom "Zalogaj" osigurano 30 eura mjesečno, Grad Beli-
šće sufinancira autobusne karte za srednjoškolce i studente, 
a uskoro slijedi i raspisivanje natječaja za studente.
- Doista se trudimo u mlade ulagati što je više moguće - kaže 
zamjenica gradonačelnika. Monika Đogaš

Početku korištenja igrališta nazočili su i gosti

Dječjoj radosti nije bilo kraja

Moderna igrala za sve mališane
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Nakon što je sredinom svib-
nja sklopljen ugovor za pro-
vođenje još jednog projek-
ta u Bistrincima, uređenje 
okoliša Društvenog doma 
romske nacionalne manjine 
završeno je u planiranom ro-
ku. Vrijednost radova veća 
je od 70.000 eura s PDV-om, 
a kao i mnogi projekti ko-
je Grad Belišće provodi, ve-
ćim su dijelom financirani iz 
vanjskih izvora.
-	 Ministarstvo regionalno-

U petak, 25. listopada 2024. 
godine u Ulici Marka Oreško-
vića u Bistrincima održana 
je 16. tradicionalna Romska 
fišijada, na kojoj je sudjelo-
valo 24 natjecatelja u kuha-
nju fiš-paprikaša. Fišijadu je 
organiziralo Vijeće romske 
nacionalne manjine grada 
Belišća na čelu s Mariom Ba-
logom. 
Uz sudionike natjecanja i nji-
hove goste, fišijadi su nazoči-
li zamjenica gradonačelnika 
grada Belišća Ljerka Vuč-
ković, pročelnik Ureda gra-
donačelnika grada Belišća 
Domagoj Varžić, Suzana Krč-
mar, predsjednica Saveza 
Roma u Republici Hrvatskoj 
„Kali Sara“, Branko Petrović, 
predsjednik Vijeća Romske 
nacionalne manjine Osječ-
ko- baranjske županije i dru-

U Bistrincima održana 16. Romska fišijada

NAJBOLJI FIŠ SKUHAO JOZO AMIĆ
gi gosti. Mario Balog,  u ime 
VRNM-a grada Belišća, kao 
organizator 16. tradicional-
ne fišijade zahvalio je sudio-
nicima i gostima te istaknuo 
kako ova fišijada prolazi u 
znaku ugodnog druženja, 

ali i vrijednih nagrada ko-
je su pripremljene za naj-
bolje. Njih su ove godine za 
odlično skuhani riblji spe-
cijalitet osvojili: Jozo Amić, 
čiji je fiš-paprikaš osvojio ti-
tulu najboljeg, drugo mje-

Najbolji kuhari na Romskoj fišijadi u Bistrincima

sto osvojio je Branko Balog, 
treće Sanela Balog, a četvr-
to Daliborka Pleša. Nagrade 
su bili kotlići i pribor za ku-
hanje fiš-paprikaša koje su 
nagrađenima uručili Ljerka 
Vučković i Branko Petrović. 
Istom prigodom Suzana Krč-
mar i Branko Petrović zahva-
lili su VRNM-u grada Belišća 
i Gradu Belišću na čelu s gra-
donačelnikom Dinkom Buri-
ćem na pozivu i iznimnoj po-
dršci Grada Belišća romskoj 
nacionalnoj manjini. U ime 
grada Belišća pročelnik Do-
magoj Varžić obratio se sudi-
onicima i gostima ovogodiš-
nje, 16. tradicionalne fišijade 
te im poželio ugodno druže-
nje i ponovno viđenje sljede-
će godine.

Ina Zamaklar

Završeni radovi oko Društvenog doma romske nacionalne manjine u Bistrincima

Novi iskorak prema unapređenju 
životnog standarda 

ga razvoja i fondova Europ-
ske unije obvezalo se financi-
rati iznos projekta do 45.000 
eura, a Grad Belišće financi-
ra ostatak do ukupnog izno-
sa izvedenih radova - izvije-
stila je pročelnica Upravnog 
odjela za prostorno planira-
nje i gospodarstvo Ljiljana 
Žigić, dodavši kako su radovi 
obuhvatili izradu posteljice 
manipulativnih površina od 
kamenih materijala te izradu 
habajućeg i nosivog sloja od 

asfalta ukupne debljine 10 
centimetara. Osim toga, ka-
že pročelnica, napravljen je 
temelj za žičanu ogradu, kao 
i sama žičana ograda s vrati-
ma te je postavljeno žičano 
pletivo. Treba spomenuti i 
da je oko Društvenog doma 
RNM u Bistrincima posađe-
no 15 sadnica drveća.
Uređenjem okoliša Društve-
nog doma za potrebe rom-
ske nacionalne manjine 
stvoreni su uvjeti koje ima 

i većinsko stanovništvo te 
se na taj način manjinskom 
stanovništvu omogućila or-
ganizacija društvenih doga-
đaja na otvorenom. Time je 
povećan standard i kvalite-
ta života u Bistrincima, na-
šem najvećem prigradskom 
naselju, u kojem živi najve-
ći broj pripadnika romske 
nacionalne manjine na po-
dručju Grada Belišća.

  Monika Đogaš
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U svrhu infor-
miranja za-
interesirane 
javnosti za 
kupnju stana 
iz Programa 

društveno poticane stano-
gradnje (POS) na području  
grada Belišća, u srijedu, 2. 
listopada, u gradskoj je vi-
jećnici održana prezentaci-
ja programa na kojoj su go-
vorile predstavnice Agencije 
za pravni promet i posredo-
vanje nekretninama (APN) , 
koja provodi program POS-
a, a na početku je sve zainte-
resirane građane pozdravila 
zamjenica gradonačelnika 
Ljerka Vučković. Uslijedilo 
je potom predstavljanje po-
godnosti uvjeta Programa 
POS-a s obzirom na tržišne 
te prednosti vezane uz kre-
ditnu liniju, a pojašnjene su 
i prednosti vezane uz cije-
nu četvornog metra stana. 
Time se Belišćanima i svim 
drugim zainteresiranim gra-
đanima željelo približiti ka-

D elegacija gra-
da Belišća 
predvođena 
zamjenicom 
gradonačel -
nika Ljerkom 

Vučković boravila je od 11. 
do 14. listopada 2024. u Sje-
vernoj Makedoniji, u pri-
jateljskoj općini Radoviš. 
Sporazum o suradnji i us-
postavi prijateljskih odnosa 
potpisan je 2016. godine, i 
od tada su veze naših dvaju 
gradova obogaćene brojnim 
kulturnim i umjetničkim ak-
tivnostima te suradnjom na 
projektima financiranim od 
Europske unije, ali prije sve-
ga poštovanjem i prijatelj-
stvom. 
Povod posjeta bila je tradi-
cionalna manifestacija ''Sa-
mun em tatlija''. Manifesta-
cija je, između ostaloga, 
uključivala brojne koncerte, 

Predavanje APN-a u Belišću izazvalo je veliko zanimanje

Predavanje APN-a o prednostima  
kupnje stana iz programa POS-a

Zbog velike zainteresiranosti 
objavljen novi javni poziv

rakteristike POS-ova progra-
ma i pojasniti koji je put do 
kupnje stana i useljenja u 
POS-ove stanove koji se pla-
niraju graditi u Ulici Antuna 
Gustava Matoša u Belišću. 
S obzirom na veliki interes, 
sredinom listopada grado-
načelnik Dinko Burić obja-
vio je javni poziv za priku-
pljanje zahtjeva za kupnju 
stana iz Programa društveno 
poticajne stanogradnje na 
području Grada Belišća ra-
di utvrđivanja dodatne liste 
Konačnoj listi reda prven-
stva. Pravo na podnošenje 
zahtjeva imaju fizičke oso-
be s područja cijele Repu-
blike Hrvatske, koje na dan 
objave javnog poziva ima-
ju hrvatsko državljanstvo, a 
prvenstvo na kupnju stana, 
neovisno o načinu plaćanja, 
imaju zaštićeni najmoprimci 
koji koriste stan u vlasništvu 
fizičkih osoba i građani ko-
ji prvi put stječu vlasništvo 
za potrebe stanovanja. Za-
htjev za kupnju stana pod-

nosi se na posebnom obras-
cu koji se može preuzeti u 
Gradskoj upravi grada Beli-
šća ili na službenoj web-tra-
nici www.belisce.hr, na ko-
joj se mogu vidjeti detaljne 
informacije o postupku pri-
jave na javni poziv. Zahtjev 
za kupnju stana s traženom 
dokumentacijom predaje se 
isključivo poštom zaključno 
do 30. studenoga 2024. go-

dine na adresu: Vijenac dr. 
Franje Tuđmana 1, 31551 Be-
lišće, uz naznaku pošiljatelja 
(ime, prezime i adresa). Ko-
načna lista reda prvenstva 
bit će objavljena na oglasnoj 
ploči i na službenoj stranici 
Grada Belišća, nakon dono-
šenja Odluke o podnesenim 
prigovorima.

Monika Đogaš

Delegacija Grada Belišća

U službenom posjetu prijateljskoj 
općini u Sjevernoj Makedoniji

Delegacija Grada Belišća u Makedoniji

nastup makedonskog naci-
onalnog folklornog ansam-
bla ''Tanec'' te izložbu sli-
ka i skulptura akademskih 
umjetnika Aleksandre Di-
mitrove i Marjana Stojanov-
skog. 
Delegacija je imala prigodu 
nazočiti i svečanom obredu 
u hramu Presve Trojice, te s 
njegovim svećenstvom raz-
mijeniti iskustva i dodirne 
točke Katoličke Crkve u Hr-
vatskoj i Makedonske pravo-
slavne Crkve. 

Domagoj Varžić
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N ije važno ko-
liko činimo, 
već s koliko 
ljubavi to či-
nimo. Sva-
ki put kad 

nekome pomognemo, či-
nimo to iz ljubavi, i taj mali 
čin može promijeniti svi-
jet. Najveća radost je u tome 
da darujemo, jer u davanju 
pronalazimo pravi smisao i 
bogatstvo života. Male stvari 
učinjene s velikom ljubavlju 
stvaraju neizmjeran učinak – 
poznati je citat o ljubavi i slu-
ženju katoličke svetice Majke 
Tereze, kojim je ravnateljica 
Gradskog društva Crvenog 
križa Valpovo Sanja Habu-
da, otvorila ovogodišnju sve-
čanost dodjele zahvalnica i 
priznanja u povodu obilježa-
vanja Dana dobrovoljnih da-
rivatelja krvi u organizaci-
ji Gradskog društva Crvenog 
križa Valpovo. 

Zahvale i čestitke
Svečanosti održanoj u Valpo-
vu u ponedjeljak, 21. listopa-
da, uz dobrovoljne darivate-
lje s područja Valpovštine, 
nazočili su i kratko se zahval-
nim riječima obratili i brojni 
gosti – čestitari, među kojima 
su bili predsjednica Skupšti-
ne Gradskog društva Crve-

Svečano obilježen Dan dobrovoljnih darivatelja krvi

Priznanja herojima  
naše svakodnevice

Usrećuje me pomagati drugima!

Među ovogodišnjim nagrađenim darivateljima bio je i Belišća-
nin Ivica Cving, koji nije skrivao koliko ga silno usrećuje mo-
gućnost da pomaže drugim ljudima. 
-	 Dosada sam 72 puta dao krv. Ta bi brojka bila i puno veća 
da me u mojim željama nisu spriječili razlozi zdravstvene pri-
rode. Zbog svoje životne dobi još ću moći samo tri puta dati 
krv, no sretan sam što sam i toliko uspio. Nadam se da će i no-
ve generacije koje dolaze prepoznati važnost darivanja krvi i 
u tome biti revne i ustrajne kao što smo i mi bili – uz riječi za-
hvale na primljenoj nagradi Crvenom križu poručio je dariva-
telj Ivica Cving.

Dobrovoljni darivatelji krvi s područja Grada Belišća

nog križa Valpovo Danijela 
Šrepfler, pročelnik Upravnog 
odjela za gospodarstvo i 
društvene djelatnosti Grada 
Valpova Marko Vuksanić, na-
čelnik Općine Petrijevci Ivo 
Zelić, načelnik Policijske po-
staje Belišće Vlado Krznarić, 
zamjenica ravnatelja Društva 
Crvenog križa Osječko-ba-
ranjske županije Dora Janjić, 
ravnateljica Srednje ško-
le Valpovo Svjetlana Kalpić, 
ravnateljica Osnovne škole 
Petrijevci Susana Dundović, 
zapovjednik DVD-a Valpo-
vo Stjepan Koški, đakon Žu-
pe sv. Josipa Radnika Belišće, 
fra Tomislav Sabađija. Sveča-
nost Gradskog društva Crve-
nog križa Valpovo svojim su 
muziciranjem uveličali Petra 

Spahija te Tirsa, Ruben i Be-
njamin Habuda.

Humanost  
bez granica

Među brojnim herojima naše 
svakodnevice koji su vlasti-
tom darovanom krvlju spasi-
li mnoge živote valja izdvojiti 
i darivatelje s područja Gra-
da Belišća koji su također na-
građeni za svoju humanost i 
višekratno darivanu krv. Ta-
ko su zahvalnice i bronča-
ni znak za 50 puta darivanu 
krv uručeni Borisu Jerbiću 
iz Bistrinaca, Dubravku No-
vakoviću iz Belišća, Tihomi-
ru Pavokoviću iz Bocanjeva-
ca, Bogoljubu Petroviću iz 
Belišća, Draženu Sirovcu iz 

Veliškovaca, Ivici Stankovi-
ću iz Bocanjevaca te Dejanu 
Vragoloviću iz Belišća. Srebr-
ni znak priznanja za 75 puta 
darovanu krv dobili su Voj-
mir Bosanac iz Belišća, Ivica 
Cving iz Belišća te Ranko Pe-
jić iz Bistrinaca, a obiteljske 
zahvalnice za članove obitelji 
koji kontinuirano daruju krv 
posljednjih pet godina do-
bili su Ljudevit Poljak i Mla-
den Poljak iz Belišća. Belišća-
nin Franjo Špoljarić ovom je 
prigodom primio završnu za-
hvalnicu. Svima njima, kao i 
ostalim nazočnim darivatelji-
ma, upućene su riječi zahva-
le u ime zaposlenika Grad-
skog društva Crvenog križa, 
njihovih volontera, ali i svih 
nepoznatih bolesnika koji-
ma je spašen život krvlju do-
brovoljnih darivatelja krvi 
Valpovštine.  
Skromni i samozatajni, do-
brovoljni darivatelji ovom su 
prigodom tek izrazili nadu da 
će ih u sljedećim godinama 
poslužiti dobro zdravlje te da 
će moći nastaviti svoju huma-
nu i nesebičnu misiju na koju 
s puno ljubavi potiču i člano-
ve obitelji, prijatelje i kolege.

Lidija Aničić  
Ina Zamaklar
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P oštovatelji kultu-
re i umjetnosti 
u utorak, 29. li-
stopada, u pro-
storu Paleja u 
Belišću imali su 

prigodu uživati u novoj atrak-
tivnoj izložbi – lutaka, maski i 
kostima izrađenih vrijednim 
rukama studenata pod men-
torstvom profesora Odsjeka 
za kreativne tehnologije Aka-
demije za umjetnost i kulturu 
u Osijeku. 
Nakon uvodnih riječi ravnate-
ljice Muzeja Belišće Nade Mi-
las Bosanac izložbu je otvorio 
pročelnik Ureda gradonačel-
nika Belišća Domagoj Varžić, 
koji je uz čestitke Muzeju Be-
lišće i Akademiji za umjetnost 
i kulturu Osijek na novom kul-
turnom događaju u gradu na-

U palači Gutmann svečano otvorena izložba lutaka, maski i kostima

Inovativa i umjetnički  
izražaj mladih

Svečanost otvorenja nove izložbe u Belišću

glasio posebnu vrijednost ra-
zvijanja i njegovanja suradnje 
s institucijama kakve su Sveu-
čilište i Akademija. 
- Ovo je još jedna u nizu ne-
uobičajenih izložbi u našem 
gradu i palači, što samo govo-
ri o našoj širini, raznovrsnosti 
i raznolikosti, ali i širokoj du-
ši da prihvatimo razne oblike 
umjetnosti i da u njoj svi za-
jedno uživamo. Uvjeren sam 
da ovo nije posljednja izlož-
ba i da ćemo u ovoj suradnji 
uživati još dugo - rekao je pro-
čelnik Varžić, pozvavši nazoč-
ne da posjete i predstojeći Ad-
vent u Belišću te programe u 
sklopu  manifestacije.
Dekanica Akademije, aka-
demkinja Helena Sablić To-
mić, koja je također nazočila 
događaju, kazala je kako joj 

je izuzetno drago kada Aka-
demija za umjetnost i kultu-
ru išeta iz svoga Kampusa i 
počne promovirati svoje ra-
zličite sadržaje u drugim sre-
dinama, koje zaslužuju vidjeti 
što studenti i profesori zajed-
nički rade. Izrazila je vjeru da 
će i ova izložba lutaka inici-
rati neke nove susrete i pred-
stavljanja kroz koncerte ili ka-
zališne predstave, uz ponos 
i oduševljenje prvim susre-
tom s obnovljenom palačom 
Gutmann, te zadovoljstvo 
napretkom Belišća.  Uz stu-
dente, na otvorenju izložbe 
govorili  su  i izv. prof. artD. 
Ria Trdin te asistentica Lorna 
Kalezić Jelić. 
Akademija za umjetnost i 
kulturu u Osijeku, sastavni-
ca Sveučilišta J.J. Strossmaye-
ra u Osijeku, i Muzej Belišće 
potpisali 10. siječnja 2022. 
sporazum o suradnji s ciljem 
jačanja suradnje i razvijanja 
kulturnih, umjetničkih, znan-
stvenih i nastavnih iskustava 
te u svrhu promicanja kultur-
nih, umjetničkih, nastavnih i 
znanstvenoistraživačkih ak-
tivnosti i zajedničkih interesa.
Suradnja obuhvaća struč-
no i praktično usavršavanje 
te kulturno obrazovanje stu-
denata Akademije kroz stu-
dentske prakse, radionice, 
stručna predavanja, stvara-
lačke projekte, sudjelovanje 
u radu Muzeja, sudjelovanje 
u pripremi i provedbi znan-

stvenih i stručnih projekata u 
području umjetnosti i kultur-
nog menadžmenta te ostale 
aktivnosti od interesa za obje 
ustanove.  Prvu godinu surad-
nje studenti su sudjelovali u 
postavljanju kiparske izložbe 
od ideje do realizacije, a su-
radnja je nastavljena i 2023. 
postavljanjem zajedničke sli-
karske izložbe studenata Aka-
demije i LU Bel-art iz Belišća. 
Izložba lutaka, maski i kosti-
ma izrađenih vrijednim ru-
kama studenata Odsjeka za 
kreativne tehnologije Akade-
mije za umjetnost i kulturu u 
Osijeku, a pod stručnim men-
torstvom izv. prof. ArtD. Ri-
je Trdin, rezultat je nastavka 
suradnje Akademije za um-
jetnosti i kulturu u Osijeku i 
Muzeja Belišće. Taj izložbeni 
projekt, pod nazivom “Mo-
derna umjetnost bez grani-
ca”, interpretacija je umjet-
ničkog izražaja i inovativnog 
stvaralaštva mladih studenata 
Akademije kroz studijske pro-
grame kreativnih tehnologija, 
koji spajaju kreativne umjet-
nosti, kostimografiju, sceno-
grafiju, dizajn i tehnologiju 
lutke, digitalne medije, film i 
produkciju. Izložbenim krea-
cijama studenti vas uvode u 
svjet mašte bez granica i su-
sreta s likovima kojima izraža-
vaju svoj stav prema svemu i 
svakomu.

 Lidija Aničić
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P od geslom "Ra-
dost srca čovje-
ku daje život!" 
u Valpovu je 
održan Nadbi-
skupijski susret 

mladih Đakovačko-osječke 
nadbiskupije na kojem se 
okupilo četiristotinjak mla-
dih iz svih dijelova Nadbi-
skupije. 
Susret se odvijao na lokaci-
jama župne crkve i Gradske 
sportske školske dvorane 
gdje je nakon pozdravnih go-
vora prvo uslijedila molitva 
koju je predvodio vlč. Mario 
Žigman, nadbiskupijski po-
vjerenik za pastoral mladih, 
a u nastavku programa odr-
žan je scenski prikaz mladih 
iz Vinkovačke evangelizacij-
ske zajednice o prvoj oku-
lističkoj seansi zapisanoj u 
Bibliji te predavanje fra Jo-
sipa Blaževića. Posebno dir-
ljiva bila su svjedočanstva 
dvojice mladića iz Zajednice 
Cenacolo i obraćanje mla-
dog bogoslova Davida Mat-
kovskog, a mladi vjernici u 

sklopu Susreta imali su pri-
liku za sakrament ispovijedi 
te sudjelovanje u euharistij-
skom slavlju koje je predvo-
dio đakovačko-osječki nad-
biskup, mons. Đuro Hranić, 
potvrđeno je na službenim 
stranicama Župe Belišće. 

Nova predsjednica 
Tea Cindori

Tea Cindori izabrana je za 
novu predsjednicu, Petar 
Pocrnić za potpredsjednika, 
a Katarina Rosić za vodite-
ljicu formacije na izborima 
mjesnog bratstva Franjevač-
ke mladeži u Belišću koji su 
pod predsjedanjem područ-
ne predsjednice Rafaele Ja-
kobović i područnog du-
hovnog asistenta fra Vinka 
Brkovića održani u srijedu, 
16. listopada. Uz njih tajnim 
je glasovanjem odlučeno da 
će dužnost tajnice obnašati 
Lara Kraljik, a blagajnika Ju-
raj Berečić.  

Lidija AničićŽ upa svetog Jo-
sipa Radnika u 
Belišću i ove je 
godine pripre-
mila i organi-
zirala tradicio-

nalne Dane franjevaštva kao 
način priprave za svetkovi-
nu svetog Franje Asiškog, 
koja je svečano proslavljena 
u petak, 4. listopada.
Ovogodišnji, XIV. Dani fra-
njevaštva, kao i prijašnjih 
godina, uključivali su brojne 
sadržaje za vjernike svih ge-
neracija, među kojima tre-
ba posebno izdvojiti trod-
nevnicu koju su predvodili 
fra Marko Neretljak i fra Mir-
ko Mišković, predstavljanje 
franjevačkih zajednica koje 
djeluju u župi te obred pre-
minuća svetog Franje. Tije-
kom svih tih dana na dnu cr-
kve bila je postavljena slika 
svetog Franje, a vjernici su 
imali mogućnost za svetu is-
povijed te molitvu, navede-
no je na mrežnim stranica-
ma Župe Belišće.
Predstavljanje franjevačkih 
zajednica povezanih sa sa-
mostanom u dvorani blaže-
nog Alojzija Stepinca počelo 

je predstavljanjem bratstva  
Franjevačkog svjetovnog 
reda, s kojim su okupljene 
upoznali mjesni ministar Ši-
mo Šarčević, učitelj za for-
maciju Krešimir Šarčević i 
duhovni asistent, fra Mirko 
Mišković. Drugog dana je 
predsjednica Mjesnog brat-
stva Frame u Belišću, Noe-
mi Bugarinović, govorila o 
zajednici Franjevačke mla-
deži, koju čine mladi vjerni-
ci od 15 do 30 godina. Puna 
tri desetljeća ta se zajednica 
okuplja na molitvene susre-
te, ali istovremeno realizira 
i volonterske aktivnosti, ho-
dočašća, igrokaze, prosla-
ve i druge aktivnosti. Nakon 
što je trećeg dana trodnevni-
ce bio obred preminuća sve-
tog Franje, inače đakona i 
utemeljitelja triju franjevač-
kih redova, na sam blagdan 
mnogi su vjernici sudjelo-
vali u euharistijskom slavlju 
štujući tog velikog sveca, 
koji je i gotovo osam stolje-
ća nakon svoje smrti uzor 
vjernicima kako nasljedova-
ti Krista i njegov nauk.

 Lidija Aničić

Iz aktivnosti  
belišćanske Frame 

Radost srca 
čovjeku daje život!

Članovi Frame Belišće

Belišćanski framaši sa župnikom fra Markom na 
Nadbiskupijskom susretu mladih

XIV. Dani franjevaštva u Župi 
svetog Josipa Radnika Belišće

Proslava 
svetkovine 

Franje Asiškoga

Proslava Dana franjevaštva u Belišću
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U utorak, 15. 
l i s t o p a d a 
2024., počeo 
je Mjesec hr-
vatske knji-
ge - najvažni-

ja književna manifestacija u 
Hrvatskoj kojom se promiče 
važnost knjige i snaga pisane 
riječi u društvenom, obra-
zovnom i kulturnom aspek-
tu života svakog pojedinca. 
Ove godine, u povodu 150. 
godišnjice rođenja velike hr-
vatske spisateljice Ivane Br-
lić-Mažuranić, manifestaci-
ja je stavila naglasak upravo 
na snagu riječi, odnosno na 
usmeno kazivanje i pripovi-
jedanje priča, bajki i legen-
di, pa će se pod sloganom 
„Pričaj mi…“ diljem zemlje 
održavati različiti programi 
u brojnim knjižnicama, knji-
žarama, nakladničkim kuća-
ma, školama, vrtićima, cen-
trima za kulturu i mnogim 
drugim ustanovama.
I Gradska knjižnica i čitao-
nica Belišće svake se godine 
uključuje u Mjesec hrvatske 
knjige svojim bogatim pro-
gramom. Tako je već prvoga 
dana manifestacije organizi-
rala dvije zanimljive aktiv-
nosti. U 17 sati u predvorju 
palače Gutmann počeo je 
popularni Sajam otpisanih i 
poklonjenih knjiga, koje se 
mogu kupiti po promotivnoj 
cijeni od 1 €, a moći će se ku-
povati sve dok se ne proda-
ju svi primjerci. Na službeno 
otvorenje Sajma uime Grada 
Belišća došla je i zamjenica 
gradonačelnika Ljerka Vuč-
ković, koja je svojom pri-
sutnošću uveličala početak 
ovogodišnjeg Mjeseca hrvat-
ske knjige u Belišću.

Oštri ćošak
Druga aktivnost bila je u 
dvorani za književne susre-
te, a riječ je o predstavljanju 
knjige Oštri ćošak: vrijeme, 
ljudi, događaji i nikad ispri-
čane priče autora Dubrav-

Mjesec hrvatske knjige u Gradskoj  
knjižnici i čitaonici Belišće

Nemjerljiva snaga 
pisane riječi

ka Maričića iz Belišća. Riječ 
je o knjizi izuzetno važnoj 
za Zavičajnu zbirku Gradske 
knjižnice i čitaonice Belišće, 
jer ju je napisao lokalni au-
tor, no i sadržajno je vezana 
uz grad Belišće, s obzirom 
na to da je glavna tema knji-
ge nekadašnji poznati dio 
grada koji je bio od velikog 
značenja za stanovnike Beli-
šća. To zanimljivo predstav-
ljanje Knjižnica je organizi-
rala suradnjom s Udrugom 
za kulturu i umjetnost ZUM 
Belišće i Udrugom za krea-
tivni razvoj i informiranje 
Valpovština info. 
Na predstavljanju su govorili 
ravnateljica Knjižnice Vlasta 
Putar, pročelnica Upravnog 
odjela za društvene djelat-

nosti Grada Belišća Antoni-
ja Andrašek Barić, mode-
ratorica Ana Vazdar, autor 
Dubravko Maričić i urednik 
knjige Vladimir Vazdar. Na 
svečanosti su nastupili i uče-
nici Glazbene škole Valpovo 
i Belišće: Jakov Huis, Matea 
Klibert, Franka Vinković i 
Klara Mihaljić.

Jesenska radionica  
i izložba

Mjesec knjige nastavljen je u 
četvrtak, 17. listopada, dvje-
ma novim aktivnostima. Ta-
ko je u Studijskoj čitaonici 
Knjižnice održana kreativna 
radionica namijenjena djeci 
osnovnoškolske dobi koju je 
vodila učiteljica Marija Šimić 

Volontirali su i srednjoškolci Sajam otpisanih i poklonjenih knjiga

Planinarenje na slijepo
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iz Valpova. Ona je osmislila 
prigodnu radionicu jesenske 
tematike, na kojoj je sudje-
lovalo osam učenika Poseb-
nog odjela Osnovne škole 
Ivana Kukuljevića Belišće i 
dvije učenice iz 3. i 5. razre-
da belišćanske škole. Učeni-
ci Posebnog odjela došli su u 
pratnji svoje učiteljice Sanje 
Tokić i asistentica Ivane To-
palović i Andreje Tomić. Ma-
li sudionici dobili su priliku 
izraditi vesele ukrase od dr-
venih kuhača, koje su ukra-
sili raznobojnom filc-tkani-
nom, kolaž-papirom i Posca 
flomasterima. Svi su uspješ-
no napravili vlastite original-
ne rukotvorine, a pritom su 
naučili neke nove vještine i 
jako se dobro zabavili. 
Nakon radionice službeno 
je otvorena mala zanimlji-
va izložba slika od otpisanih 
knjiga pod nazivom „Pripo-
vijedanje kroz stare knjige“. 
Poznati belišćanski slikari 
amateri Jadranka Berak, Tin 
Lacković i Kristijan Čorić, 
inače članovi Likovne udru-
ge Bel-art Belišće, pretvorili 
su otpisane knjige iz knjižnič-
nog fonda u predivne slike na 
kojima su naslikani motivi iz 
poznatih književnih klasika. 
Slike su izložene u staklenoj 
vitrini u Posudbenom odje-
lu Knjižnice Belišće, a izlož-
ba će biti otvorena za javnost 
sve do 12. studenoga.

Bez kompromisa  
72 sata

Gradsku knjižnicu i čitao-
nicu Belišće u petak, 18. li-
stopada, posjetili su učenici 
trećih razreda Srednje ško-
le Valpovo, ovaj put s na-
mjerom volontiranja. Nai-
me, volonterski projekt u 
koji je uključena Srednja 
škola Valpovo provodi se u 
mnogim institucijama i usta-
novama te za pojedince u 
potrebi, a na inicijativu pro-
fesorice Marije Jelkić, pa i u 

belišćanskoj knjižnici, baš 
kao i prošle godine. Glavni 
cilj je promicanje volonter-
stva među mladima. U beli-
šćanskoj Knjižnici valpovač-
ki srednjoškolci su slagali 
građu na police,  pomogli u 
slaganju naslova za najmla-
đe prema knjižničnim stan-
dardima, koje su jako brzo 
razumjeli i primijenili. 
Prvi tjedan ovogodišnjeg 
Mjeseca hrvatske knjige 
Gradska knjižnica i čitaoni-
ca Belišće završila je knji-
ževnim susretom za djecu, 

kada je poznata hrvatska 
dječja književnica Sanja Po-
lak iz Zagreba održala za-
bavno književno druženje s 
osnovnoškolcima. Ovaj put 
došli su je upoznati učenici 
3.a razreda sa svojom učite-
ljicom Sonjom Strugačevac, 
učenici 4. a razreda s vjero-
učiteljicom Marijom Katali-
nić iz Osnovne škole Ivana 
Kukuljevića Belišće te učeni-
ci drugog, trećeg i četvrtog 
razreda iz Područne osnov-
ne škole Veliškovci, u pratnji 
učiteljica Marije Šarčević, 
Antonije Krišković i Mirjane 

Majdenić. 
Drugi tjedan Mjeseca knji-
ge obilježila su dva zanimlji-
va događaja. Prvo je u stu-
dijskoj čitaonici Knjižnice 
održana kreativna radionica 
pletenja namijenjena odra-
slim kreativcima, koju vodi 
Suzana Zdunić, gdje su se 
izrađivali rukavići i tapiseri-
je, a nakon toga slijedilo je 
zanimljivo putopisno-mo-
tivacijsko predavanje „Pla-
ninarenje na slijepo“, koje 
je održao Feručo Lazarić iz 
Svetvinčenta kod Rovinja. 

Taj slijepi avanturist u Be-
lišće je stigao kako bi pred-
stavio svoje knjige „Planina-
renje na slijepo“ i „Na drugi 
način lijepo“, u kojima opi-
suje svoja putovanja diljem 
svijeta i nevjerojatne pothva-
te. Kako on sam kaže, pro-
gledao je tek kad je izgubio 
vid, pa putuje više nego ika-
da prije, planinari, vozi tan-
dem-bicikl, trči, svira, pje-
va i bavi se mnogim drugim 
vještinama. Njegova neopisi-
va hrabrost, upornost i po-
zitivna energija kojom zrači 
dokazuju da, čak i kada ži-

vot promijeni smjer, radost i 
strast mogu pronaći put. 

Pripovijedanje za 
prvašiće 

Na te događaje nadovezalo 
se i već tradicionalno čitanje 
priča vrtićarcima i osnov-
noškolcima u povodu 23.li-
stopada, koji je u Hrvatskoj 
posvećen promicanju čita-
nja i pismenosti kao ključnih 
vještina u životu svakoga po-
jedinca. Tako je u četvrtak, 
24. Listopada, u suradnji 
s Osnovnom školom Ivana 
Kukuljevića Belišće, Knjiž-
nica organizirala prigodnu 
pripovjedaonicu za učeni-
ke 1. c i 1. d razreda. Oni su 
došli u pratnji svojih učitelji-
ca Dajne Đermešter i Anite 
Korov poslušati zanimljivu 
i nadasve poučnu slikovni-
cu Zločesta sjemenka, koju 
im je pročitala ravnateljica 
Knjižnice Vlasta Putar. 
S obzirom na to da Gradska 
knjižnica i čitaonica Belišće 
ove godine obilježava osmu 
godišnjicu postojanja Beli-
šćanskog čitateljskog kluba, 
u sklopu Mjeseca hrvatske 
knjige održan je sastanak 
za sve ljubitelje dobrih knji-
ga u utorak, 29. listopada. 
Za to rođendansko čitanje 
članovi BČK-a odlučili su 
proslaviti spisateljicu Alice 
Hoffman, poznatu po svom 
specifičnom izričaju magič-
nog realizma i brojnim knji-
gama, koje se mogu prona-
ći i u belišćanskoj knjižnici. 
Listopad je zaključen održa-
vanjem nove zanimljive kre-
ativne radionice za djecu u 
povodu Noći vještica u sri-
jedu, 30. Listopada, na ko-
joj je voditeljica Jasna Andri-
šić prijavljenim sudionicima 
pokazala kako napraviti  ma-
le bundeve od filc-tkanine 
koristeći se iglom i koncem.

Dijana Crljenić 
Vlasta Putar

Predstavljanje knjige Oštri ćošak
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Belišćankove crtice

Mlin u  
središtu grada

D ragi čitatelji i poštovani 
sugrađani. U ovom, 117. 
broju našeg Belišćanka 
želio bih skrenuti Vašu 
pažnju na još jedan po-
seban objekt, posebnu 

zgradu, građevinu koju svakodnevno 
vidimo, gledamo, prolazimo pored 
nje i toliko smo navikli na nju, na njen 
izgled, zanimljive detalje i ljepotu, da 
nam to i nije baš posebno uzbudljivo 
ili zanimljivo. Zgrada je velika, uočlji-
vog izgleda, zanimljive i privlačne fa-
sade, nalazi se gotovo u samom sredi-
štu, u centru grada, a svi mi osobito 
stariji, dobro je znamo, tako je i u raz-
govoru nazivamo – mlin. Ovo u posli-
jednje vrijeme – stari mlin, ipak je no-
vijeg datuma, o tome ću nešto kasnije, 
a sada bih samo još rekao da je naš be-
lišćanski mlin u središtu grada,  prije 
tri godine postao – stogodišnjak. No, 
više detalja o tome i za ovu priliku pri-
premio je naš redovni, pouzdani, pro-
vjereni, precizni i uporni istraživač 
prošlosti našega grada Milan Salajić. 

Poslovno – stambeni objekt

Kao i sve u našem gradu od samih po-
četaka, od prve tvornice, prve pilane 
pa nadalje i ova je zgrada građena za 
potrebe svih koji su sudjelovali u pro-
cesu rada, razvoja i proizvodnje, pa je 
i ovaj mlin, jednokatna građevina po-
sebnog izgleda i arhitektonskih rješe-
nja 1921. godine, kaže Milan Salajić, 
podignuta je kao poslovno - stambeni 
objekt. U njoj je bio smješten industrij-
ski mlin i stambeni dio za činovnike 
tvrtke S.H.Gutmann. Objekt je imao 
izdvojenu strojarnicu i gospodarsku 
zgradu u dvorištu. Taj je novi mlin za-
mijenio  prvobitni paro – mlin iz 1888. 
godine koji je podignut u blizini prve 
pilane. U novom mlinu pripremana 
je velika količina brašna za  tvorničku 
pekaru kapaciteta 4.000 kilograma 
kruha dnevno, za potrebe svih stanov-
nika, radnika i njihovih obitelji. Atrak-
tivnu zgradu koja je uvijek privlači-
la poglede nas Belišćana, a posebno 
gostiju ili prolaznika, projektirali su i 
gradili u ono vrijeme poznati i priznati 

stručnjaci Rihard Pfeiffer (1892.-1974.) 
upravitelj ciglane i građevinarstva u 
firmi S.H.Gutmann i A. Timofejev. 
Nakon 15-ak godina rada postroje-
nja su demontirana, a prostor koristi 
za skladište i druge namjene. Tako se 
1935. godine u zgradu useljava radnič-
ka konzumna zadruga, vrijedna soci-
jalna ustanova koju je još 1928. godi-
ne osnovao poznati, kariznatični vođa 
radništva Belišća Franjo Vančina. 

Novi sadržaji

U godinama nakon Drugog svjetskog 
rata, od 1945. godine mlin je mjesto 
organizirane zajamčene opskrbe sta-
novništva osnovnim živežnim namir-
nicama, odjećom i obućom, putem 
poznatih točkica, bonova i kupona. U 
stambenom djelu zgrade stanovali su 
i živjeli brojni činovnici i radnici tvrt-
ke, a u poslijeratnom razdoblju jedan 
od najpoznatijih i najuglednijih stana-
ra bio je ing. Leo Hupert (1885. - 1977.). 
Riječ je o stručnjaku i jednom od naj-
istaknutijih tehničkih znalaca, vodite-
lja, rukovoditelja i inovatora kemijske 
prerade drveta (tvornice tanina i de-
stilacije). Leo Hupert cijeli je svoj rad-
ni vijek od 42. godine proveo u Beli-
šću, a ja sam imao sreću i čast da ga 
upoznam. Na početku moje novinar-
ske karijere s tim jedinstvenim čo-
vjekom, iznimnim eruditom i vrsnim 
stručnjakom, razgovarao sam  i zabi-
lježio mnoštvo detalja o njegovom ra-
du u belišćanskim tvornicama. Raz-
govor je objavljen u tvorničkom listu 
“Belišće” 1977. godine. 
Važna godina za naš belišćanski mlin 
je i 2006. kada je Rješenjem Ministar-
stva kulture RH mlin dobio status kul-
turnog dobra i upisan je u Registar 
kulturnih dobara RH – listu zaštićenih 
kulturnih dobara. Vrijedne su, zani-
mljive i važne stručne ocjene izneše-
ne u dokumentu o zaštiti našeg mli-
na, pa se kaže i to da je riječ o djelu 
jedinstvene industrijske arhitekture 
Belišća. Jedinstvene po korištenu kon-
strukcijskog i dekorativnog materijala 
– opeke i riječnog kamena, te po slo-
ženom oblikovanju pročelja – brojni 

otvori različitih veličina i oblika. Od 
onodobnih građenih mlinova izdva-
ja se impozantnošću i monumental-
nošću, ističe se uz ostalo u obrazlože-
nju vrijednih odluka o važnosti i zaštiti  
mlina. Za ovakvu valorizaciju i dodje-
lu statusa kulturnog dobra, ističe Mi-
lan Salajić, najzaslužnija je Belišćanka, 
prof. Snježana Klarić – Čuljak, konzer-
vatorica Ministarstva kulture.
Nakon još nekoliko formalnih i neop-
hodnih rješenja oko vlasništva i da-
rivanja objekata, u čemu su uz Grad 
Belišće sudjelovale i tvrtke Duropack 
Belišće (2014.) i DS Smith (2020.) usli-
jedila je obnova i uređenje zgrade mli-
na. 
Grad Belišće, uz sufinanciranje Fonda 
za zaštitu okoliša proveo je po pravi-
lima konzervatorske, struke vrlo za-
htjevnu revitalizaciju mlina prema 
projektu belišćanskog arhitekta Srđa-
na Basraka. Temeljito obnovljen bivši 
prostor skladišta mlina, Grad je dao 
na korištenje Muzeju Belišće za, kako 
se to kaže, kulturne i muzejsko – gale-
rijske namjene.
Eto, dragi čitatelji i poštovani sugra-
đani, sasvim je jasno da je stari mlin, 
kako ga najčešće nazivaju mlađe gene-
racije sugrađana, dobio sasvim nove 
sadržaje, ulogu i funkciju. Tu je i osvje-
žen i obnovljen vanjski izgled i sada 
stvarno i putnik namjernik i slučajni 
prolaznik, a i svatko od nas ima što vi-
djeti. I izvana, a još više u unutarnjem 
djelu koji je iznimno jednostavno, ali 
efektno, lijepo i privlačno uređen. Vri-
jedi vidjeti i razgledati i vanjsku i unu-
tarnju stranu, a o sadržajima koji su 
prikazani prilikom otvaranja obnov-
ljenih prostora da i ne pričam. Bit će 
toga još, siguran sam, jer mi u Belišću 
znamo takve uvjete vrhunski iskoristi-
ti. A užitak u još jednoj izvornoj, na-
šoj, pravoj belišćanskoj kući u središtu 
grada, užitak u zgradi, galeriji, glazbe-
noj dvorani i svemu za što se može ko-
ristiti i što će vrijedni organizatori pri-
premiti je - zagarantiran. Mlin je još 
jedan izravan i izvorni doprinos našoj, 
belišćanskoj posebnosti. Posebnosti u 
dobru i zajedništvu.

Mato Jerkić
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N akon što je u 
svibnju Tu-
ristička za-
jednica gra-
da Belišća u 
sklopu akci-

je "Volim Hrvatsku" raspi-
sala javni poziv za najure-
đeniju obiteljsku okućnicu, 
za najuređeniji balkon i 
za najuređenije prigrad-
sko naselje te nakon što su 
članice Komisije za ocjenu 
obišle sve prijavljene, u sri-
jedu, 9. rujna, dodijeljene 
su nagrade po kategorija-
ma. U Turističkoj zajednici 
dobitnike nagrada i ostale 
sudionike dočekala je vo-
diteljica TZ Belišće Silvija 
Kifer sa suradnicima, a svi-
ma su na trudu zahvalile i 
zamjenica gradonačelni-
ka Ljerka Vučković te pro-
čelnica Upravnog odjela za 
društvene djelatnosti Anto-
nija Andrašek Barić, koje 
su priznale da im kao člani-
cama Komisije zadatak nije 
bio nimalo lagan.

Zahvalnice i lavanda
Prva novčana nagrada, od 
130 eura, za najuređeniju 
obiteljsku okućnicu uruče-
na je Mireli Bošković iz Bi-
strinaca, drugu nagradu, 
od 100 eura, svojim je tru-
dom zaslužila Bistrinčanka 
Svetlana Pavoković, a treću 
nagradu za najuređeniju 
okućnicu, od 70 eura, dobi-
la je Sandra Sabolić iz Beli-
šća. Najljepši balkon u Beli-
šću ima Vesna Maričić, koja 
je dobila nagradu od 100 
eura, a drugo mjesto u toj 
kategoriji i nagradu od 70 
eura zaslužio je mladi Fi-
lip Dukmenić iz Bistrinaca. 
Najuređenijim prigradskim 
naseljem proglašeni su Bi-
strinci (nagrada od 130 eu-
ra), slijede  Bocanjevci (na-
grada 100 eura) i Gorica 
Valpovačka (nagrada 70 eu-
ra). Svi ostali sudionici do-

Nagrada i poticaj

Pelargonije, timijani, puzavci, vinke, kadife te drugo ljetno 
cvijeće krase balkon zgrade u Ulici A. G. Matoša u Belišću  koji 
pažljivo uređuje Vesna Maričić sa svojim suprugom.
- Od ranog ljeta do kasne jeseni trudimo se i polijevamo bilj-
ke. I prošle sam godine sudjelovala u izboru, te mi sada puno 
znači da se naš trud isplatio - rekla je gospođa Maričić, dodav-
ši kako već smišlja na koje će novo cvijeće potrošiti dobivenu 
nagradu.
Ponosna na svoj trud i izgled svoje okućnice bila je i Bistrin-
čanka Mirela Bošković. Kaže kako njezino dvorište i vrt krasi 
mnogobrojno bilje, a vrtlarstvo joj je velika strast.
- Što najviše volim u vrtlarstvu? Presađivanje - svake godine s 
jednog mjesta na drugo, a na ono prvo opet dođe neka nova 
biljka. Tako se izgled okućnice stalno mijenja, kao i godišnja 
doba - objasnila je gospođa Bošković.

Monika Đogaš

Dodijeljene nagrade za najuređeniju okućnicu, balkon i 
prigradsko naselje Belišća

Nagrade Mireli Bošković, 
Vesni Maričić i Bistrincima

bili su zahvalnice i lončani-
cu s lavandom.
- Izbor najuređenije okuć-
nice, balkona i prigradskog 
naselja postao je tradicija. 
Ljudi su zainteresirani, ne-
kad je više, nekad manje 
prijavljenih, a što je, vje-

rujem, vezano i uz to koli-
ko su uspjeli sačuvati svoje 
vrtove i okućnice tijekom 
vremenskih (ne)prilika. Svi 
oni koji su uspjeli, koji su 
uložili puno truda i vreme-
na, a, rekla bih, i puno fi-
nancijskih sredstava, pono-

sno su nam pokazali što su 
učinili. Mi smo ih sve obiš-
li, pogledali i ocijenili naj-
bolje što smo znali - rekla 
je zamjenica gradonačelni-
ka Ljerka Vučković. Dodala 
je kako u Gradu Belišću že-
le potaknuti sve sugrađane 
da ulažu vrijeme i sredstva 
u uljepšavanje prostora u 
kojima oni sami borave, a 
onda to bude lijepo za sve 
nas koji prolazimo ulicama 
i naseljima.

Primjer najmlađima 
- Nadam se da će se sve ovo 
i nastaviti, jer sigurna sam 
da svi želimo Hrvatsku ko-
ja će biti što ljepša, koja će 
biti u cvijeću. Na taj način 
primjerom pokazujemo na-
šim najmlađima kako vodi-
ti brigu o svom najbližem 
okolišu, a onda i brigu o 
svemu onome što zajednič-
ki uživamo kao mala lokal-
na zajednica - poručila je 
zamjenica gradonačelnika. 

Ovogodišnji dobitnici nagrada
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Mirela Bošković dobila je nagradu 
 za najuređeniju okućnicu

Vesna Maričić  
ima najljepši balkon

Bistrinci su proglašeni najuređenijim 
prigradskim naseljem 

Okućnica Mirele Bošković očarava cvijećem i ukrasnim biljem

Cvijeću na balkonu Vesne Maričić posvećuje se cjelodnevna pažnja

Naši sugrađani vrlo su kreativni u ukrašavanju okućnica Svaka od nagrađenih okućnica izdvaja se prelijepim detaljima
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U Centru za kul-
turu „Sigmund 
Romberg“ Beli-
šće u studeno-
me, kao i svake 
godine, počinje 

tradicionalna glazbena mani-
festacija Rombergove glazbe-
ne večeri, u organizaciji Cen-
tra za kulturu i Amaterskog 
kazališta Belišće. 
Ovogodišnje, 47. Romber-
gove glazbene večeri u pe-
tak, 8. studenog 2024., u 
20 sati, otvara jedan od naj-
boljih hrvatskih vokala, čo-

Počinju 47.  Rombergove glazbene večeri

Večeri otvara  Gospodin Glas - Jacques Houdek
vjek nadimka Gospodin Glas 
– Jacques Houdek. Nakon 
otvorenja svaki sljedeći pe-
tak u mjesecu studenom pu-
blika će imati priliku uživati 
u koncertu prvih električ-
nih sastava s našeg područja 
“Zlatni dečki električnih no-
ta”, natjecanju pjevača ama-
tera “Belišćanski superglas” 
i u završnom svečanom kon-
certu "Nek pjesme poteku".
Sigmund Romberg, središ-
nja figura manifestacije, te 
osoba čije ime nosi belišćan-
ski Centar za kulturu, bio je 

iznimno talentiran sklada-
telj koji se kao jednogodiš-
nji dječak doselio s roditelji-
ma u Belišće, gdje je proveo 
sretno djetinjstvo i mladost. 
Romberg, koji je svoju glaz-
benu karijeru izgradio u 
SAD-u, sa svojim fascinan-
tnim glazbenim opusom od 
više od 900 skladbi, zaslu-
ženo je zauzeo mjesto me-
đu svjetskim priznatim glaz-
benicima, te postao jedan 
od najpoznatijih skladatelja 
operetne i filmske glazbe pr-
ve polovine 20. stoljeća.

Ulaznice, po cijeni od 15 eu-
ra za koncert Jacquesa Hou-
deka i po 5 eura za ostale 
programe, mogu se preuze-
ti svakog radnog dana  od 7 
do 15 sati u Centru za kultu-
ru, na broj telefona 031/533-
274, na e-mail rezervacije@
cks-romberg.hr i Facebook 
stranici Centra. Preuzima-
nje rezerviranih ulaznica za 
natjecanje pjevača amatera 
"Belišćanski superglas" je do 
19. studenog 2024..

Dominik Špoljarić

U sklopu Mje-
seca kome-
dije u petak, 
4. listopada 
2024., Cen-
tar za kulturu 

„Sigmund Romberg“ ugostio 
je poznati Kerekesh Teatar s 
predstavom “Babinjak”, s ko-
jom je nastavljen treći Mjesec 
komedije i za koju se traži-
la ulaznica više. Glumci omi-
ljenog i popularnog Kereke-
sh Teatra svojom odličnom 
interpretacijom nasmijali su 
brojnu publiku i ponovno 
pobrali simpatije gledatelja. 
"Babinjak", naime, ne mora 
nužno biti trač-partija ili raz-
mjena recepata. U novoj 
predstavi Ljubomira Kereke-
ša "babinjak" čine Kata, Seka, 
Ružica i Boža, članice Udru-
ge žena "Moramo", koje imaju 
puno većih problema od obič-
nog uživanja u traču. Odlučne 
su u svojoj nakani da opljač-

Festival smijeha u Belišću

Babe i babinjaci
kaju lokalnu mesnicu jer im 
je bahati mesar prodao staro 
i pokvareno meso. Uz stalno 
preispitivanje svojih odluka i 
borbe sa strahom od neuspje-
ha, predstava govori o pro-
blemima nasilja nad ženama, 
etiketiranja i omalovažavanja 
žena u društvu, kao i o em-
patiji i međusobnoj pomo-
ći, kojih danas u društvu ima 
sve manje. "Babinjak" također 
okreće novu kazališnu strani-
cu Kerekesh Teatra. Redatelj 
komedije je Ljubomir Kere-
keš, a u predstavi su igrali Isi-
dora Ferenčina, Mirna Meda-
ković Stepinac, Zdenka Šustić 
i Lana Gojak Bajt.

U petak, 11. listopada 2024., 
održana je posljednja pred-
stava u okviru ovogodišnjeg 
Mjeseca komedije. Amater-
sko kazalište Belišće premi-
jerno je izvelo komediju "Ka-
ko smo ubili babu?". Domaći 
su glumc, svojom odličnom 
glumom i kreacijama, koje 
su gradili mjesecima za ovaj 
trenutak, nasmijali publiku 
u prepunoj dvorani Centra 
za kulturu i pobrali golem 
pljesak oduševljenih posjeti-
telja. Dramski ansambl odra-
slih Amaterskog kazališta 
Belišće ove se sezone poza-
bavio pitanjem apsurdnog 
humora. To je predstava ko-

ja na humorističan način 
oslikava jedan običan dan 
osobe koja se bori s demen-
cijom, te gledatelje istovre-
meno nasmijava, rastužuje 
i potiče na razumijevanje. 
Tekst i režiju za predstavu 
potpisuje Dorian Vicić, a ko-
stimografiju i scenografiju 
Marta Mršić i Vendi Vicić. U 
predstavi su glumili: Neven-
ka Blažević, Vladimir Paulić, 
David Horvat, Ana Srakić, 
Mirjam Šipek, Nora Pastulo-
vić, Ana Paulić, Kristijan Bra-
darić, Roberta Paulić, Lovro 
Bičak i Dorian Vicić.

 Dominik Špoljarić

Predstava „Babinjak“ Kerekesh Teatra "Kako smo ubili babu?" uradak je domaćih snaga
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Memorijal Martin Đurkić

Belišće i Našice pobjednici 
Đurkićeva memorijala

DVD Veliškovci je u nedje-
lju, 6. listopada na prostoru 
uz Društveni dom Veliškovci 
organizirao 13. zaredom Me-
morijal "Martin Đurkić". Riječ 
je o vatrogasnom natjecanju 
s motornom vatrogasnom 
pumpom u vježbi 3/1a u četiri 
kategorije, na kojem se oku-
pilo šest ekipa: tri ekipe muš-
kih članova „A“ i tri ekipe 
muških članova „B“ s ukupno 
80 sudionika s područja gra-
da Belišća i okolice. Pozdrav-
ne riječi okupljenima na do-
gađaju su uputili predsjednik 
DVD-a Veliškovci Dinko Gali-

nović i zapovjednik VZG-a Be-
lišće, Dubravko Čovčić.
Nakon održanog natjecanja 
podijeljene su diplome i pe-
hari za prva tri mjesta, a uru-
čili su ih članovi obitelji Đur-
kić: unuci Danijel i Berislav i 
praunuka Lucija. U kategori-
ji "A" prvo mjesto je osvojio 
DVD Našice, drugo DVD Ve-
liškovci, a treće DVD Beljevi-
na. Kod članova "B" prva je 
bila ekipa DVD-a Belišće, dru-
ga DVD-a Veliškovci, a treća 
DVD-a Bistrinci. 

Dubravko Čovčić

Na Memorijalu je prikazana odlična spremnost ekipa

P r e d s t a v n i c i 
udruge HVIDR-
a Belišće sudje-
lovali su od 18. 
do 20. listopa-
da 2024. godine 

u Malom Lošinju na 28. Sve-
hrvatskom športskom natje-
canju invalida Domovinskog 
rata (28. SŠNIDOR) na kojem 
se okupilo više od 1.000 su-
dionika: HRVI-a, sportaša, 
članova 22 postave: pred-
stavnici najboljih športskih 
ekipa iz svih županija i eki-
pa HVIDR-a HVO Herceg Bo-
sne. Oni su se natjecali u 9 
invalidskih športskih disci-
plina: boćanje, kuglanje, vi-
seće kuglanje, elektronski 
pikado, stolni tenis, stre-
ljaštvo (zračna puška), šah, 
športski ribolov i utrka u in-
validskim kolicima.  Organi-
zirano je i natjecanje ekipe 
slijepih u kuglanju. Natjeca-
nje SŠNIDOR koje se tradi-
cionalno održava od 1993. 
godine održalo se pod Viso-
kim pokroviteljstvom pred-
sjednika Vlade RH, Andreja 
Plenkovića, te pokrovitelj-
stvom gradonačelnice Ma-

HVIDR-a Belišće  
u malom Lošinju

Zapažen nastup 
na 28. SŠNIDOR-u

Članovi HVIDR-e Belišće na 18. SŠNIDOR-u

log Lošinja, Ane Kučić.
Svečanost su uveličali viso-
ki uzvanici, uključujući pot-
predsjednika Vlade RH i mi-
nistra hrvatskih branitelja 
Tomu Medveda, predsjedni-
ka HVIDR-e Josipa Đakića te 
kandidata za predsjednika 
RH Dragana Primorca, koji 
je službeno otvorio igre.
Otvaranje igara u petak 18. 
listopada, održano je na Tr-
gu Republike Hrvatske u Ma-
lom Lošinju postrojavanjem 
športskih ekipa iz cijele RH 
i HVIDR-a Herceg-Bosne, na-
kon kojeg je održana utrka u 
invalidskim kolicima 100% 
HRVI-a I skupine, a sveča-
nost zatvaranja igara, dodje-
la pehara i medalja najbo-
ljim športašima, održana je 
19. listopada (subota) u 20 
sati.
Tijekom SŠNIDOR-a, održan 
je 24. Redovni izvještajni Sa-
bora HVIDR-a RH, Tribina o 
realizaciji Zakona o hrvat-
skim braniteljima, te Među-
narodna zdravstveno-istra-
živačka konferencija .

Pavo Milekić

Na 29. tradicionalnom 
sportskom i edukativnom 
okupljanju Hrvatskih drago-
voljaca Domovinskog rata, 
održanom u Zadru u Hotelu 
Borik od 25. do 27. listopada 
2024., na kojem se okupilo 
280 sudionika, sudjelovala 
je i ekipa UHDDR-a Belišće. 
Tijekom događaja održana 
su natjecanja u raznim igra-
ma poput malog nogometa, 
stolnog tenisa, stolnog no-
gometa, elektronskog pika-
da, belota, briškule, boća-
nja, viseće kuglane i mnogih 
drugih gdje su belišćanski 
dragovoljci ostvarili zapaže-
ne rezultate.
Valja naglasiti da se susre-
ti održavaju povodom re-
kreacije, druženja, stva-
ranja novih prijateljstava i 

upoznavanja dragovoljaca 
Domovinskog rata i samih 
udruga, kako ne bi otišli u 
zaborav oni koji su prvi stali 
u obranu Hrvatske, ponudili 
svoje najvrijednije i oni ko-
ji su živote položili za stva-
ranje naše domovine Hrvat-
ske.

Predrag Trbojević

UHDDR Belišće

Na sportskom 
susretu dragovoljaca
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Ljubav djeci prije svega - 
moto je i ovogodišnjeg Dječ-
jeg tjedna, koji je diljem Hr-
vatske, pa tako i u Belišću, 
obilježen brojnim aktivno-
stima prvog punog tjedna u 
listopadu (od 7. do 13. listo-
pada). 
U obilježavanje su se uklju-
čile belišćanske odgojno-
obrazovne ustanove, Dječ-
ji vrtić Maslačak i Osnovna 
škola Ivana Kukuljevića, a 
kao i prijašnjih godina mno-
gobrojne aktivnosti prove-
dene su zahvaljujući udru-
gama i institucijama Grada 
Belišća. Crtanje kredama 

po pločniku, igranje starih 
igara, izložbe likovnih rado-
va odnosno plakata, posjeti 
Muzeju Belišće, prezentaci-
ja rada Dobrovoljnog va-
trogasnog društva Belišće, 
uvijek zanimljive kreativne 
radionice s Likovnom udru-
gom Bel-art te vesela i ra-
spjevana radionica upozna-
vanja Glazbene škole, kao i 
neizostavan posjet učenika 
osnovne škole malim pri-
jateljima u vrtiću samo su 
dio aktivnosti provedenih u 
Dječjem tjednu.

 Monika ĐogašI za uvijek aktivnih čla-
nova Matice umirov-
ljenika grada Belišća 
mjesec je ispunjen ra-
zličitim događajima, 
a na samom početku 

listopada, prigodom Među-
narodnog dana starijih oso-
ba, u posjet su im došli jed-
ni od najdražih gostiju - oni 
iz Dječjeg vrtića Maslačak 
Belišće. Skupine Ptičice i 
Štrumpfovi, sa svojim odgo-
jiteljicima, tog su prijepod-
neva (2. listopada) uime naj-
mlađih Belišćana uz pjesme 
i recitacije sugrađanima 
zlatne životne dobi poželjele 
sve najljepše za njihov dan. 
Prvi dio listopada obilježi-
lo je i sudjelovanje na Su-
sretu zborova umirovljenika 
Osječko-baranjske županije. 
Listopadske aktivnosti u Ma-
tici umirovljenika grada Beli-
šća nastavile su se uz preven-
tivnu akciju mjerenja tlaka i 

šećera u krvi u suradnji s pa-
tronažnim sestrama Doma 
zdravlja Osječko-baranjske 
županije, održana je i likovna 
radionica, koju je vodio Beli-
šćanin Antun Sabo, a kao i 
prethodnih mjeseci organizi-
ran je i turnir u belotu, šahu i 
pikadu. Brojne aktivnosti na-
javljene su i za pretposljed-
njiovogodišnji mjesec. Tako 
Matica umirovljenika za stu-
deni najavljuje kreativne ra-
dionice kao pripremu za na-
dolazeće adventsko vrijeme, 
za sve zainteresirane organi-
zirat će izlet na „Arizonu“  u 
susjednoj Bosni i Hercegovi-
ni, tu će biti i tradicionalna 
Katarinska zabava, a u skla-
du s vremenskim uvjetima 
organizirat će i nordijsko ho-
danje do šume Jugovače, od-
nosno do svetišta svete Ane 
u Bistrincima.

Monika Đogaš

Dolazak tete Jesenke, pje-
sma, ples, recitacije i smi-
jeh bili su više nego dovoljni 
za pravu Jesensku svečanost 
koja je u utorak, 29. listopa-
da, održana u Dječjem vrti-
ću Maslačak u Belišću. Ovom 
manifestacijom belišćanski 
je vrtić zaključio mjesec pre-
pun važnih događaja (otvo-
renje novouređenog igrališta 
u Područnom vrtiću Gat te 

otvorenje Područnog objek-
ta u Belišću) i raznovrsnih ak-
tivnosti i obilježavanja važnih 
dana i datuma.  Spomenimo 
kako su belišćanski vrtićarci 
na samom početku mjeseca 
posjetili Dom umirovljenika 
u Belišću povodom Međuna-
rodnog dana starijih osoba, 
a ovaj je dan obilježen i u gat-
skom vrtiću. Potom su obilje-
žili Međunarodni dan bijelog 

štapa, Dane kruha i zahvalno-
sti za plodove zemlje te Dane 
jabuka. Kroz ove, ali i mnoge 
druge aktivnosti, naši najmla-
đi sugrađani razvijali su finu 
motoriku, kreativnost, preci-
znost i natjecateljski duh, ali i 
kušali dio onoga što su pripre-
mili, poput kiflica i štrudle od 
jabuka ili zdrave voćne salate.

 Monika Đogaš

U belišćanskom vrtiću  
i školi obilježen Dječji tjedan

Ljubav djeci 
prije svega

Jesenska svečanost u DV Maslačak

Poučne, ukusne, zdrave listopadske aktivnosti

Matica umirovljenika grada Belišća

Sadržajan listopad, 
još aktivniji studeni

Brojnim sadržajima obilježen je Dječji tjedan 



21listopad 2024.

Odlukom Hrvatskog sabora 
svake godine 7. listopada obi-
lježava se Nacionalni dan bor-
be protiv raka dojke – Dan ru-
žičaste vrpce. Cilj je ove akcije 
podizanje društvene svijesti o 
važnosti preventivnih pregle-
da dojki žena u svrhu ranog 
otkrivanja raka dojke i, po-
sljedično, smanjenja smrtno-
sti. Ove se godine u obilježa-
vanje uključila i udruga Liga 
protiv raka Valpovštine. Pod 
motom "Volite svoj život! Ne 
odgađajte preglede" članice 
Lige su Dan ružičaste vrpce u 
Belišću obilježile u petak, 11. 
listopada, a nisu zaboravile ni 
Bizovac, Petrijevce i Valpovo.
- Ove smo godine prvi put obi-

lježile Dan ružičaste vrpce 
kao udruga. Pripreme su te-
kle još od prošlog mjeseca 
jer je trebalo "pelcati" biljki-
ce, presaditi pa ponoviti sve 
to ako se slučajno neka osuši-
la. Također, pronalazile smo 
ideje po internetu kako bismo 
još ukrasa dodale na štando-
ve, a izrađivale su i platnene 
torbe, napisale su na društve-
nim mrežama članice Udruge 
Liga protiv raka Valpovštine, 
koje su ispred Tržnog centra 
u Belišću, na svom štandu su-
građankama nudile brojne 
rukotvorine, ali i razgovor i 
savjete vezane uz maligne bo-
lesti. 
- Želimo potaknuti sve žene 

Nacionalni dan borbe protiv raka dojke obilježen u Belišću

Volite svoj život! Ne odgađajte preglede!
Valpovštine da se informiraju 
te da odlaze na preglede. Na-
žalost, bolest ne pogađa sa-
mo druge. Nema drugih, mi-
slite na sebe, neće vam ništa 

biti da jednom godišnje ode-
te na ultrazvuk i mamografiju 
- napisale su u objavi. 

Monika Đogaš

Članice Udruge Liga protiv raka 
Valpovštine ispred Tržnog centra u Belišću

Tijekom listopada PUKS pripremio događaje posvećene mentalnom zdravlju

Zajednički smanjiti stigmu  
i povećati pozitivne promjene

"Zaštita mentalnog zdravlja u 
zajednici" naziv je okruglog 
stola koji je u petak, 11. listo-
pada 2024., u velikoj vijećnici 
grada Belišća organizirala be-
lišćanska udruga PUKS, a mo-
derirala ga je Tea Ožegović, 
mag. psych, djelatnica Zavo-
da za socijalni rad - podružni-
ca Valpovo.
Prvi dio okruglog stola od-
nosio se na predstavljanje 
Strateškog okvira za razvoj 
mentalnog zdravlja do 2030. 
godine i prepoznavanje re-
sursa lokalne zajednice, a u 
drugom dijelu okruglog sto-
la predstavnici lokalne zajed-
nice iznijeli su svoja iskustva, 
planove i programe za oču-

vanje i osnaživanje mental-
nog zdravlja u zajednici, ali 
i probleme s kojima se suo-
čavaju. Tijekom rasprave na-
glasak je stavljen i na osnaži-
vanje djelatnika u području 
mentalnog zdravlja jer je ovo-
godišnja tema Svjetskog dana 
mentalnog zdravlja upravo 
mentalno zdravlje na radnom 
mjestu.
Kako bi se smanjila stigma 
zbog mentalnih teškoća i po-
većale pozitivne promjene u 
zajednici u kojoj živimo, ta te-
ma treba biti što prisutnija u 
svakodnevnom životu, a ko-
risteći se resursima koje na-
ša zajednica posjeduje, za-
jedničkim snagama možemo 

podignuti svijest o važnosti 
očuvanja i zaštite mentalnog 
zdravlja, zaključak je okru-
glog stola.
Ova aktivnost održala se u 
okviru projekta „Vidim te! – 
zaštita mentalnog zdravlja u 
zajednici“, koji sufinancira-
ju Grad Belišće i Osječko-ba-
ranjska županija.
U utorak, 15. listopada 2024., 
u velikoj vijećnici Grada Beli-
šća održala se još jedna u ni-
zu aktivnosti udruge PUKS u 
okviru projekta „Vidim te!- za-
štita mentalnog zdravlja u za-
jednici“, koja je okupila velik 
broj sudionika. Izv. prof. dr. 
sc. Ksenija Romstein, eduka-
cijski rehabilitator i prodeka-
nica na Fakultetu za odgojne 
i obrazovne znanosti u Osije-
ku, savjetovateljica i edukato-
rica za roditelje djece s teško-
ćama, održala je predavanje 
„Mentalno zdravlje roditelja 
djece s poteškoćama“.
U zanimljivom i poticajnom 
predavanju prof. Romstein 
iznijela je mnoštvo podataka, 
kao i rezultate mnogih istraži-

vanja, koje je potkrijepila vla-
stitim iskustvom rada s rodi-
teljima djece s teškoćama. Uz 
roditelje i djecu na predava-
nju su bile odgojiteljice, uči-
teljice i stručni suradnici, ko-
ji su dobili i konkretne alate 
za kvalitetno komuniciranje 
i osnaživanje roditelja, a pri-
sutnu djecu s teškoćama ani-
mirao je student Gabrijel. 

Glagoljaška 
kaligrafija

Također, u ponedjeljak, 28. li-
stopada, počeo je tečaj glago-
ljaške kaligrafije koji se održa-
va u tri modula ponedjeljkom 
( 28. listopada, 4. studenog i 
11. studenog), a vodi ga veliki 
poznavatelj glagoljice fra Mir-
ko Mišković, župni vikar Župe 
Belišće, doktorand jezikoslov-
lja na Filozofskom fakultetu u 
Osijeku. Tečaj je besplatan, a 
provodi se u okviru projekta 
"Vidim te! - Zaštita mentalnog 
zdravlja u zajednici".

Vanesa ŠerićPredavanje o mentalnom zdravlju roditelja djece s teškoćama
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Savez sportske rekreacije 
Sport za sve Osječko-baranj-
ske županije, u suradnji sa 
Športskom zajednicom Osječ-
ko-baranjske županije, Udru-
gom za rekreativni biciklizam 
Kotrljaneri i Hrvatskim save-
zom sportske rekreacije Sport 
za sve, i ove je godine organi-
zirao, sedmi zaredom, Febire 
- 19. Festival biciklističke re-
kreacije Hrvatske.
Febire je sportsko-rekreacijski 
i turističko-kulturni projekt 
namijenjen svim generacija-
ma. Cilj mu je proširiti svijest 
o važnosti kretanja i zdravog 
načina života, potaknuti dje-
cu, mlade i odrasle  na bav-
ljenje rekreacijskim bicikliz-

mom te upotrebu bicikla u 
svakodnevnom životu.
Ovogodišnji Febire održan 
je u nedjelju, 6. listopada, 
u sklopu manifestacije Hea-
dOnEast 2024.,  a start i cilj 
svih biciklističkih ruta bio je 
u osječkoj Tvrđi, na Trgu Va-
troslava Lisinskog. Biciklisti 
koji su sudjelovali u manife-
staciji, a kojih je ukupno bilo 
oko 600 s područja cijele Hr-
vatske, uživali su u vožnji na 
rutama Osječko-baranjske žu-
panije i okolice s polascima iz 
Osijeka i Belišća, odakle je i 
ove godine krenula grupa od-
važnih rekreativaca. 

Lidija Aničić

M atija Lju-
bek bio 
je i ostat 
će naš be-
l i š ć a n s k i 
i hrvat-

ski sportski i stvaralački div. 
Plamen i sjaj njegovih dosti-
gnuća, njegovih olimpijskih i 
svjetskih medalja svijetlit će 
generacijama mladih sporta-
ša u budućnosti. Sjat će i po-
ticati dokle god bude sjećanja 
sadašnjih i saznanja nadola-
zećih naraštaja Belišćana i nji-
hove želje da radom, voljom 
i upornošću dosegnu vrhun-
ce u sportskoj ili nekoj drugoj 
ljudskoj stvaralačkoj djelat-
nosti, napisao je prije godinu 
dana, u 106. broju Belišćan-
skog lista Mato Jerkić. Tada 
nas je sve, u svojoj kolumni 
"Belišćankove crtice", podsje-
tio na 70. obljetnicu Ljubeko-
va rođenja i sve njegove veli-
čanstvene uspjehe. 
U ovom, 117. broju Belišćan-
skog lista, ponovno se pri-
sjećamo našeg sportskog 
velikana, koji je rođen 22. stu-
denoga 1953. godine, a ne-
davno je, 11. listopada, prošlo 
24 godine kako nas je napu-
stio na tragičan način. No, Be-
lišće ga nije zaboravilo! Prije 
koji tjedan dodatno je uređe-
na skulptura Matije Ljubeka, 
postavljena 5. svibnja 2018. 
godine na kružnom toku ko-
ji vodi prema Mostu 107. bri-
gade HV-a preko rijeke Drave. 
Ljubekovu skulpturu uredio 

Uz godišnjicu rođenja i tragičnog odlaska 
belišćanskog sportskog velikana

Uređena skulptura 
našeg Matije Ljubeka 

Febire -  Festival biciklističke rekreacije Hrvatske ponovo krenuo iz Belišća

Promoviranje i popularizacija biciklizma

Dio biciklista krenuo je iz Belišća

je čovjek koji ju je i napra-
vio - naš belišćanski umjetnik 
Borisav Bojanić, koji je pri-
je 6 godina rekao kako je po-
nosan na „sportski pokret“ 
koji skulptura ima, za što je 
zahvalan na pomoći kajakaši-
ma, od kojih su mu neki po-
zirali kako bi što uvjerljivije 
uspio prenijeti sportsku bit 
Matije Ljubeka. 
Inače, Hrvatska enciklopedija 
o Matiji Ljubeku navodi slje-
deće: "Bio je član kajakaškoga 

kluba Belišće, višestruki dr-
žavni prvak i reprezentativac 
u kanuu na mirnim vodama. 
Njegova zbirka trofeja sadr-
ži oko 300 odličja s različitih 
natjecanja. Na OI 1976. osvo-
jio je zlatnu medalju na 1000 
m i brončanu na 500 m u jed-
nokleku (C-1), a na OI 1984. 
s Mirkom Nišovićem zlatnu 
medalju na 500 m i srebrnu 
na 1000 m u dvokleku (C-2). 
Na svjetskim prvenstvima 
(od 1975. do 1985) osvojio je 

10 medalja: u jednokleku po 
jednu zlatnu (1000 m) i sre-
brnu te dvije brončane me-
dalje, a u dvokleku (s M. Nišo-
vićem) tri zlatne (2 × 500 m, 
10 km), dvije srebrne i jednu 
brončanu medalju. Godine 
1976. bio je izabran za najbo-
ljega jugoslavenskog športa-
ša. U Hrvatskom olimpijskom 
odboru (HOO) bio je direk-
tor multišportske aktivnosti. 
Od 2001. Nagrada HOO-a za 
životno djelo u športu nazi-
va se njegovim imenom". Na 
tragu nabrojanoga, prisje-
timo se i što je gradonačel-
nik Belišća Dinko Burić re-
kao prilikom predstavljanja 
skulpture:  "Sve nemoguće se 
ustrajnim radom i pokušaji-
ma može pretvoriti u mogu-
će. U tome je veličina i značaj 
onoga što je Matija, iz našeg i 
njegovog malog Belišća uspio 
i ostavio poruku ne samo za 
prošlost i sadašnjost, nego i 
za sva buduća vremena".

 Monika Đogaš
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Članovi Olimpijade starih 
športova Brođanci u petak, 
18. listopada sudjelovali su u 
obilježavanju Dana škole u Po-
ljoprivrednoj i veterinarskoj 
školi Osijek, gdje su prisut-
ne upoznali s tradicionalnim 
sportovima poput ringlanja, 
kozane i kandžijanja koje su 
posjetitelji mogli i isprobati, 
priopćeno je na mrežnim stra-
nicama Olimpijade. 
Pri tome su članovi Olimpi-
jade organizirali i natjecanje 
u povlačenju konopa, koje je 
privuklo veliko zanimanje, a 
narodne nošnje dale su po-
sebnu čar cijelom događaju. 
Učenici su pripremali svo-
je kotliće s jelima poput čo-
banca, fiša, gulaša i graha, a 
događaj su dodatno uljepša-
li članovi KUD-a iz Gunje. Na 
događanju se mogao vidjeti i 

konj jedne učenice, a svi pri-
sutni uživali su u zabavi i ve-
selju. Na kraju su svi zajedno 
kušali jela iz kotlića te se zado-
voljni uputili svojim kućama s 
novim uspomenama i prija-
teljstvima.
Samo nedjelju dana prije ak-
tivni su članovi brođanačke 
Olimpijade sudjelovali na utr-
ci Trčimo za mentalno zdrav-
lje u organizaciji Filozofskog 
fakulteta u Osijeku te na taj 
način podržali inicijativu i 
važnost trčanja i sporta op-
ćenito u očuvanju mentalnog 
zdravlja. Na utrci je sudjelo-
valo više od 500 natjecate-
lja, među kojima je bilo i tri-
desetak članova Olimpijade 
kojima je ovo bila prva utrka 
i uvod u trčanje.

Lidija Aničić

Poučavaju o 
starim sportovima

Prezentacija tradicionalnih sportova oduševila je Osječane

U subotu 19. listopada u vijeć-
nici Općine Bizovac održan je 
prvi informativno-pripremni 
sastanak organizatora ovogo-
dišnjeg programa „Advent-
skog veselja u Bizovcu 2024.“ 
Na sastanku, koji je vodio op-
ćinski načelnik Srećko Vuko-
vić, predstavnici udruga na 
inicijativu načelnika Vukovi-
ća složili su se da programska 
događanja pod pokrovitelj-
stvom Općine i Turističke za-
jednice traju od 13. sve do 22. 
prosinca. Kao i protekle godi-
ne u vrijeme adventa središ-
nja događanja odvijat će se na 
više lokacija: u adventskom 
selu smještenom u dvorištu 
kurije Normann, u kinodvo-
rani Mladost, župnoj crkvi 

svetog Mateja, Osnovnoj ško-
li dr. Bratoljuba Klaića i likov-
noj galeriji “Antunn Ullrich”. 
Važno je istaknuti da su svo-
je sudjelovanje u organizaciji 
opsežnih adventskih aktivno-
sti, koje će imati i humanitar-
ni karakter, iskazali suorgani-
zatori: DVD Bizovac, NK  BSK 
Bizovac, NCDIM BSK Bizovac,  
udruga Pokaži srce za djecu 
Bizovac, Dječji vrtić Masla-
čak Bizovac, Udruga umirov-
ljenika Općine Bizovac, Župni 
ured Bizovac, Udruga Sveti 
Vinko Paulski konferencija Bi-
zovac, Bistro pizzerija Slavo-
nija Bizovac i udruga Maleni 
Bizovac. 

  Lidija Aničić

Vlasnici etnografskih 
zbirki, kolekcionari, 
skupljači tradicijskih 
predmeta, etnolozi 
muzeja, voditelji tu-
rističkih zajednica te 
predstavnici Uprav-
nog odjela za turizam, kul-
turu i sport Osječko-baranj-
ske županije i Ministarstva 
kulture i medija, okupili su 
se u petak, 25. listopada u 
prostorima kurije Normann 
Ehrenfels u Bizovcu kako 
bi sudjelovali na seminaru 
o privatnim etnografskim 
zbirkama u kulturnoj i turi-
stičkoj ponudi Osječko-ba-
ranjske županije. 
Seminar je održan u organi-
zaciji HKUD-a „Osijek 1862“ 
i Etnografskog centra izvr-
snosti te pod pokrovitelj-
stvom Općine Bizovac, a 
vodio ga je Damir Doležal. 
Nakon pozdravnih riječi na-
čelnika Općine Bizovac Sreć-
ka Vukovića,voditeljica Služ-
be za pokretnu, etnografsku 
i nematerijalnu kulturnu ba-
štinu Ministarstva kulture i 
medija Tatjana Horvatić u 
kratkim je crtama predstavi-
la osamdesetak registriranih 
etnografskih zbirki od kojih 
je tridesetak privatnih kako 
bi se što bolje stekao uvid u 
ovu problematiku na razini 
Hrvatske. 
Zanimljivo predstavljanje 
imala je i Mirela Ravas, iz 
Konzervatorskog odjela u 

Osijeku, koja je govo-
rila o etnografskim 
zbirkama Osječko-
baranjska županije, 
uključujući registri-
rane i one koje bi to 
uskoro mogle po-

stati, a domaćini seminara 
ukratko su predstavili zavi-
čajnu etnografsku zbirku ko-
ju su zasnovali Snježana Gla-
vaš i Radomir Brkić, a koja 
je postavljena u kuriji Nor-
mann Ehrenfels u Bizovcu.
Savjetnik u Turističkoj za-
jednici Osječko-baranj-
ske županije Mislav Matišić 
osvrnuo se na uključenost 
privatnih etnografskih zbir-
ki u turističku ponudu. Se-
minar je ujedno bio i prilika 
za predstavljanje primjera 
dobre prakse, ali i detekti-
ranje brojnih problema koji 
stoje na putu bolje organiza-
cije i prezentacije privatnih 
zbirki. Među najvažnije od 
njih treba ubrojiti neznanje, 
nezainteresiranost lokalne 
samouprave te zakonsku 
regulativu. Kako bi se u bu-
dućnosti mogla predlagati i 
konkretna rješenja za bolji 
položaj privatnih etnograf-
skih zbirki koje sadrže ne-
mjerljivo vrijedno etnološko 
blago, zaključak seminara 
bio je da bi ovakvi semina-
ri trebali postati redovita ak-
tivnost. 

Lidija Aničić

Počele pripreme za advent

Seminar o 
privatnim 

etnografskim 
zbirkama
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Na prostoru bizovačkog Baje-
ra u subotu, 19. listopada odr-
žan je pokazni dio terenske 
vježbe “Slavonija 2024.”, ko-
ju je do 21. listopada organizi-
ralo Ravnateljstvo civilne za-
štite. Vježba se provodila na 
više lokacija u pet slavonskih 
županija s ciljem unapređe-
nja sposobnosti sustava civil-
ne zaštite u operacijama tra-
ganja i spašavanja u uvjetima 
poplava.
U vježbi je sudjelovalo više od 
300 sudionika, uz podršku 
preko sto vozila, čamaca i dro-
nova. Uvježbavani su scenariji 
poplava izazvanih velikim ki-
šama, visokim vodostajima i 
izlijevanjem rijeka Save, Dra-

ve i Dunava, a operativne sna-
ge angažirane su u akcijama 
spašavanja i evakuacije sta-
novništva te zaštiti stoke i rje-
šavanju ekoloških incidenata.
Poseban naglasak stavljen je 
na pristup teško dostupnim 
područjima te učinkovitost 
komunikacijskih sustava u ra-
zličitim uvjetima. Vježba je 
obuhvatila i uvježbavanje ko-
ordinacije između svih uklju-
čenih snaga, među kojima su 
civilna zaštita, Državna inter-
vencijska postrojba, vatrogas-
ci, HGSS, Hitna pomoć, Hr-
vatske vode, lokalni stožeri te 
komunalne službe.

  Lidija Aničić

 Vježba civilne 
zaštite na Bajeru

Poseban naglasak stavljen je na pristup teško dostupnim područjima

Zahvaljujući trenutačnim po-
voljnim vremenskim prilika-
ma, u dijelu bizovačke Uli-
ce braće Radić, a na temelju 
prethodno ishođene građe-
vinske dozvole i provedenog 
natječajnog postupka izbo-
ra izvođača radova, gradi se 
moderna LED javna rasvje-
ta. Novih petnaest ugrađenih 
rasvjetnih stupova zamijenit 

će stare lampe visilice. Uku-
pna vrijednost ove investicije 
iznosi 79.903,50 eura s PDV-
om. Za realizaciju ovog pro-
jekta Ministarstvo prostor-
noga uređenja, graditeljstva i 
državne imovine Općini Bizo-
vac dodijelilo je nepovratnih 
32.900 eura. 

Lidija Aničić

Općina Bizovac odlučila se 
za izgradnju pješačko-bici-
klističke staze na zapadnoj 
strani Valpovačke ulice u Bi-
zovcu ukupne duljine 940 
metara. Pješačko-biciklistič-
ka staza koja se već gradi 
proteže se od raskrižja Uli-
ce kralja Tomislava s Valpo-
vačkom ulicom, prolazi po-

kraj bizovačke zdravstvene 
ambulante i tako vodi sve do 
posljednje kuće u toj ulici u 
smjeru Ladimirevaca, od-
nosno grada Valpova. Mini-
starstvo regionalnog razvo-
ja i fondova Europske unije 
u ulozi upravljačkog tijela za 
Integrirani teritorijalni pro-
gram 2021. – 2027. donijelo 
je odluku o financiranju spo-
menutog projekta u iznosu 
od 314.529,38 eura nepovrat-
nih sredstava, što je ukupno 
85 posto prihvatljivih troško-
va, a preostalu će razliku do 
ukupne vrijednosti podmiri-
ti Općina Bizovac, i to u izno-
su od 55.505,19 eura.

Lidija Aničić

Bizovčani nikada neće zabo-
raviti najtužniji događaj iz 
svoje povijesti, koji se dogo-
dio u vrijeme Domovinskog 
rata 7. studenoga 1991. Na taj 
dan zrakoplovi tzv. JNA ispa-
lili su ubojite projektile na vi-
še lokacija u tom mirnom i 
pitomom slavonskom selu. 
Zbog tog barbarskog čina po-
ginulo je sedam nevinih žrta-
va, a dvadeset četiri osobe 
teže su ranjene. U znak sjeća-
nja na to zlodjelo na velikom 
bijelom zidu u središtu Bi-

zovca crnim slovima ispisan 
je transparent NISMO ZABO-
RAVILI 7.11.1991. I ove godi-
ne taj je datum pod pokro-
viteljstvom Općine Bizovac 
i MUP-a dostojno obilježen 
svetom misom zadušnicom 
za sve poginule, Memorijal-
nom utrkom od Belišća do 
Bizovca te komemorativnim 
protokolom i skupom ispred 
novoizgrađenog Spomen-
obilježja u Bizovcu. 

Lidija Aničić

Ne zaboravljaju  
7. studenoga 1991.

Pješačko-biciklistička  
staza kroz Valpovačku ulicu

Nova javna rasvjeta 
u Radićevoj ulici
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U 2024. godini 
Udruga šport-
skih ribolova-
ca Belišće na-
stupila je kroz 
dvije discipli-

ne i dvije kategorije, a rezul-
tati nisu izostali. Počevši od 
najmlađih natjecatelja, ka-
deti su nastupili kroz sustav 
županijske lige u organizaciji 
Športskog ribolovnog saveza 
Osječko-baranjske županije u 
disciplini lov ribe udicom na 
plovak, a nakon tri kola osva-
jaju ekipno četvrto mjesto od 
ukupno 11 ekipa. Seniori, u 
disciplini lov ribe udicom na 
hranilicu, također su se na-
tjecali kroz sustav županijske 
lige. Od ukupno devet ekipa 
ekipno osvajaju 1. mjesto, a 
član belišćanske natjecatelj-

Udruga športskih ribolovaca Belišće

Nastavljen niz odličnih rezultata

Natjecateljska ekipa UŠR-a Belišće

ske ekipe Dejan Žegarac po-
staje pojedinačni prvak lige. 

Kupovi i memorijali
U disciplini lov ribe udicom 
na plovak, kategorija seni-
ori, članovi UŠR-a Belišće 
nastupili su u II. ligi Istok 
Hrvatskog športskog ribo-
lovnog saveza i Master li-
gi Županijskog saveza. U 
II. ligi ekipno su osvojili 6. 
mjesto od osam ekipa, a 
Matija Vidaković zauzeo je 
treće mjesto u pojedinač-
nom plasmanu. Bolji rezul-
tat Belišćani su ostvarili u 
Master ligi, u kojoj su osvo-
jili 3. mjesto ekipno. Beli-
šćanski su ribiči sudjelova-
li i na Županijskom kupu, 
kupu IV. zone te memorija-
lima. Uoči Dana grada, 27. 

travnja, organizirali su 28. 
Kup grada Belišća u lovu ri-
be, a 28. travnja održano je 
pojedinačno natjecanje u 
disciplini lov ribe udicom 
na hranilicu. Sudjelovalo 
je dvanaest ekipa s područ-
ja ZŠRU-a Valpovo te iz su-

sjednih zajednica. Prve su-
bote u listopadu održano je 
društveno natjecanje za čla-
nove udruge na Repnjaku i 
zajedničko druženje u pro-
storijama ribičkog doma.

Matija Vidaković

Prije 30 godina, grupa zalju-
bljenika u prirodu odlučila 
je osnovati novu udrugu na 
području Gata, Veliškovaca 
i Tiborjanaca te su joj nakon 
kraćeg dogovora, dali naziv 
Udruga športskih ribolovaca 
Virje Gat. Samo ime potječe 
od dijela Karašice, na kojem 
je većina osnivača udruge u 
djetinjstvu provodila gotovo 
cijele ljetne praznike. Osni-
vači udruge, koja je registri-
rana 10. lipnja 1994. godine, 
bili su Zdenko Novak, Dragan 
Kovač, Darko Plećko, Zdenko 
Crnogaj, Slavko Jurina, Bran-
ko Habus, Željko Puljek, Josip 
Majdenić, Stjepan Marinović, 
Pavle Matoković i Željko Vuč-
ković, rečeno je na početku 
proslave 30. obljetnice osni-
vanja gatske ribičke udruge 
koja je održana u subotu, 5. 
listopada, a to je u izjavi za 
medije potvrdio i Andrija Ko-
privnjak, predsjednik UŠR 
Virje, osvrnuvši se ukratko na 
najznačajnije informacije o 
slavljeničkom ribičkom druš-
tvu.
-Na samom početku je bilo 

Udruga športskih ribolovaca Virje Gat

UZ KARAŠICU I DRAVU VEĆ 30 GODINA

Proslava 30 godina UŠR Virje Gat

desetak članova, kroz godine 
se taj broj mijenjao pa smo re-
cimo 1999.  imali više od 120 
članova, dok se zadnjih godi-
na taj broj ustalio na oko 55 
u svim kategorijama, a poseb-
no nas veseli što se povećava 
broj kadeta, rekao je Kopriv-
njak.
Prva natjecateljska ekipa oku-
pila se nekoliko godina nakon 
osnivanja udruge, a danas, 
30 godina kasnije, gatski se ri-
biči mogu pohvaliti s više od 
100 pehara osvojenih na ra-
znim natjecanjima. Među re-
zultatima se posebno ističu 
titule prvaka županije 2006. 

i 2010. godine u lovu ribe udi-
com na plovak. U izvješću je 
istaknuta i izgradnja ribičkog 
doma, koji je danas prostor u 
kojem se ne okupljaju samo 
članovi UŠR Virje već i drugi 
zainteresirani.
-Sve što smo napravili u ovih 
30 godina bilo je uz maksi-
malnu pomoć i razumijeva-
nje društveno - političke za-
jednice, a posebno sadašnjeg 
gradonačelnika Belišća Din-
ka Burića i njegovih surad-
nika, koji su podržavali naše 
ideje na čemu smo im zahval-
ni, kao i Zajednici športskih 
udruga grada Belišća kroz ko-

ju imamo mogućnost boljeg 
financiranja, rečeno je na sve-
čanosti proslave 30. rođenda-
na UŠR Virje Gat.
Među prvima je čestitke slav-
ljenicima uputila zamjenica 
gradonačelnika Ljerka Vuč-
ković, istaknuvši važnost 
udruga za razvoj lokalne za-
jednice.
-Sretni smo i zadovoljni kad 
imamo udruge koje su aktiv-
ne, koje rade i koje su korisne 
svojoj lokalnoj zajednici. Jako 
je pohvalno da i na ovoj pro-
slavi vidimo ovoliko djece i 
mladih, koji su zainteresirani 
za pecanje, koji kroz UŠR Vir-
je uče kako živjeti uz Karašicu 
i Dravu, kako živjeti s rijeka-
ma uz koje smo i mi odrastali, 
rekla je zamjenica Vučković, 
prenijevši pozdrave i čestitke 
gradonačelnika Belišća Dinka 
Burića, uz želje za još aktivni-
jim radom i boljim uspjesima  
u svim godinama koje su pred 
članovima Udruge športskih 
ribolovaca Virje Gat.

                                                                                     
Monika Đogaš
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Streljačko društvo "Belišće'' 
organiziralo je i održalo u 
nedelju, 13. listopada 2024 
godine četvrti Memorijal-
ni turnir u znak sjećanja na 
Adalberta Gyereka  - Belu. 
Turnir je održan na strelja-
ni Zagajci, a natjecalo se u 
disciplini VK pištoljem i re-
volverom – pojedinačno 10 
hitaca na 25 metara. Na tur-
niru je sudjelovalo 26 natje-
catelja, među kojima je i kći 
pokojnog Bele, Valentina 
Pavlović. 
Najuspješnijim strijelcem 
turnira pokazao se Bruno 
Varga osvojivši prvo mjesto, 
drugo mjesto osvojio je Da-
nijel Hosi, a treće Mario Ko-

Memorijalni turnir "Adalbert Gyerek – Bela" u gađanju serijskim VK pištoljem i revolverom

Čuvaju uspomenu na zaslužnog člana
kić. Natjecanje je prigodnim 
riječima otvorio predsjed-
nik društva Saša Brezovec, 
a članovima belišćanskog 
Streljačkog društva pridru-
žili su se i gosti iz Valpova. 
Bela Gyerek, kako su ga od-
milja svi zvali, bio je jedan 
od najstarijih i najaktivni-
jih članova Streljačkog druš-
tva, zbog čega i danas ovom 
društvu nedostaje i kao tre-
ner i kao aktivni član u svim 
događanjima koje Streljač-
ko društvo provodi. Zato se 
njemu u spomen i čast svake 
godine organizira ovaj tur-
nir. 

Ina Zamaklar
Pobjednici Streljačkog turnira  
u čast Beli Gyereku

Na Turniru je sudjelovalo 
26 natjecatelja

B elišće je u su-
botu, 5. listo-
pada 2024., 
bilo doma-
ćin tradicio-
nalne smotre 

i uzgojnog pregleda pasa 
onih pasmina koje podlije-
žu uzgojnom pregledu, a 
koji su zajednički organizi-
rali Hrvatski kinološki savez 
i Kinološko društvo Belišće. 
Belišće je posljednjih godi-
na došlo u sam svjetski vrh 
zbog pasa koji osvaju naj-
sjajnija odličja, a pregledu 
je ove godine pristupilo šez-
desetak pasa raznih pasmi-
na sa svojim vodičima. Izlo-
žene pse ocjenjivali su suci 
delegirani od HKS-a: Zlatko 

Kinološko društvo Belišće organiziralo Smotru i uzgojni pregled pasa

Smotra i uzgojni pregled pasa
Kraljić, Jasminka Knežević, 
Zdravko Kliček i markirant 
Dražen Kos. 
U Kinološkom društvu Be-
lišće izrazili su iznimno za-
dovoljstvo brojem sudioni-
ka i kvalitetom organizacije 
događaja, u čemu su sudje-
lovali brojni aktivni članovi 
Kinološkog društva Belišće. 
Podršku KD-u Belišće pružio 
je i Grad Belišće, koji je osi-
gurao poklone za suce. 

 Lidija Aničić

Sudionici, suci i organizatori Smotre u Belišću

Pregledu je pristupilo šezdesetak pasa

l AUTORI FOTOGRAFIJA U OVOM BROJU: INA ZAMAKLAR, ZAIM SALJIJI, TIN LACKOVIĆ, KREŠIMIR ŠARČEVIĆ I USTUPLJENE FOTOGRAFIJE l
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Na novom jakom međunarod-
nom judo natjecanju, koje je 
u subotu, 13. listopada, odr-
žano u Vinkovcima, okupilo 
se više od 400 natjecatelja iz 
34 kluba iz osam europskih 
država (Češka, Rumunjska, 
Makedonija, Srbija, Mađar-
ska, Slovenija, BiH i Hrvat-
ska). Na njemu je belišćanski 
Judo klub Sankaku nastupio 
sa 16 natjecatelja koji su se ku-
ći vratili s čak 11 medalja. Sre-
brom su se okitili Anja Devčić, 
Mia Greman, Petra Klješćik 
i Nikola Savić u starijoj uzra-
snoj skupini te Anton Duga-
lić, a brončanu medalju ku-
ći su ponijeli Anja Devčić u 
starijoj uzrasnoj skupini, Eva 
Jugović, Lara Kalivoda, Do-
ra Prebeg, Asja Ištoković te 
Cristijano Mitrović. Ovaj put 

U Teniskom klu-
bu Belišće se-
zona je za-
počela već u 
travnju, uz Pi-
ramidu dama 

i mušku Piramidu. U muš-
kom programu sudjelovalo je 
68 tenisača, koji su odigrali 19 
kola odnosno čak 408 meče-
va. U ženskom programu su-
djelovalo je 17 tenisačica, s 
odigranih 20 kola odnosno 
100 mečeva. U ligaškom di-
jelu natjecanja najuspješnija 
je bila Nikolina Sarić, u muš-
koj konkurenciji do 50 godi-
na najbolji je bio Matej Ronta, 
a među starijima od 50 godi-
na prvo je mjesto pripalo Miri 
Špoljariću.
-	 Na kraju svih kola odigrali 
smo i završnicu, Masters po 
8 najboljih po bodovima, i to 
u tri kategorije (dame, muški 
-50, muški 50+). U nedjelju, 6. 
listopada, tako smo dobili po-
bjednike Mastersa ovogodiš-
nje Piramide. Među damama 
najbolja je bila Laura Čavar 
(vs. Nikolina Sarić), u katego-
riji mlađe gospode pobjednik 
je bio Matej Ronta (vs. Andrej 
Bilić), a u kategoriji 50+ po-
bjednik je bio Miro Špoljarić 
(vs. Josip Milković), izvijestio 
nas je Darko Ringel, iz Teni-
skog kluba Belišće.
Ekipa veterana TK Belišće ove 

Judo klub Sankaku Belišće

Iz Vinkovaca i Osijeka kući s 19 medalja

Na natjecanju u Vinkovcima

bez plasmana su ostali Gabi 
Jugović, Fiona Klješćik, Tes-
sa Vukelić Petranović, Roko 
Šilović, Petar Vuksanić, Ante 
Šilović i Deni Dubrović, po-
ručuje trener Hrvoje Prevo-

lšek.  Posljednjeg vikenda u 
listopadu Judo klub Sankaku 
Belišće nastupio je na među-
narodnom judo natjecanju u 
Osijeku pod nazivom 17. Me-
đunarodni memorijal Josip 

Potnek, na kojem je uz Sanka-
ku nastupilo još 36 klubova iz 
četiri države s više od 500 na-
tjecatelja. Sankaku je nastu-
pio sa 15 natjecatelja i kući se 
vratio s 3 srebrne i 5 bronča-
nih medalja. Srebro su osvoji-
le Eva Jugović te Anja Devčić, 
koja je srebrnu medalju osvo-
jila i u starijoj uzrasnoj skupi-
ni. Brončanu medalju osvojili 
su Mia Greman, Gabi Jugović, 
Lara Kalivoda, Fiona Klješčik 
i Dora Prebeg. Malo sportske 
sreće, ali i iskustva nedosta-
jalo je Nikoli Saviću, Antonu 
Dugaliću, Roku Šiloviću i Te-
ssi Vukelić Petranović  u bor-
bi za brončanu medalju te su 
zauzeli 5. mjesto u ukupnom 
poretku u svojoj kategoriji. 

Lidija Aničić

Sadržajna sezona u Teniskom klubu Belišće

TURNIRI, SUSRETI  
I ŠKOLA TENISA

Pobjednici ovogodišnje Piramide

se sezone natjecala u Veteran-
skoj ligi Slavonije i Baranje. U 
6 odigranih mečeva upisali su 
2 pobjede i 4 poraza te zauzeli 
5. mjesto (među 8 ekipa).
-	 Za nas je to veliki uspjeh, 
jer u našoj ekipi ne igra ni je-
dan "školovani tenisač", svi su 
samouki, za razliku od većine 
drugih ekipa koje u svom sa-
stavu imaju bar jednog prvo-
ligaškog igrača, koji istovre-
meno igra obje lige - dodao je 
Ringel. Trenutačno se na teni-

skim terenima u Belišću igra-
ju neobavezni mečevi, a on-
dje se za 30-ak malih tenisača 
održava i Škola tenisa, koju 
vodi Vedrana Kopić. Ringel je 
u svom izvještaju podsjetio i 
kako su uz redovne aktivno-
sti TK Belišće odigravani tur-
niri "Slučajnih parova", koji-
ma počinje i završava teniska 
sezona. Također, kaže Ringel, 
ne treba zaboraviti spomenu-
ti ni tradicionalne susrete te-
nisača Belišća i Valpova, koji 

se održavaju dva puta godiš-
nje.
-	 Ovu je godinu obilježio 21 
susret, odnosno 15 pojedinač-
nih mečeva te šest igri paro-
va, koji su završili rezultatom 
1:1. Inače, do sada je rezultat 
11:2 za Belišće, iako je prijela-
zni pehar ove jeseni otišao u 
Valpovo -  navodi se na kraju 
izvještaja o sezoni 2024. u Te-
niskom klubu Belišće.

   Monika Đogaš
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U k i n e s k o m 
g r a d i ć u 
Ha n g z h ou , 
nekih 8.600 
k i lomet ara 
istočnije od 

Belišća, 8. listopada jedna 
vijest koju, doručkujući u 
hotelu, čitam na iPhoneu, 
zorno pokazuje u kakvom 
uzbudljivom globalnom svi-
jetu živimo. Čitam kako je u 
Belišću zabilježen prvi slu-
čaj zaraze groznicom Za-
padnog Nila, koju preno-
si azijski komarac, čitam i 
razmišljam kako bi, samo 
pola stoljeća ranije, da sam 
se kao danas našao u gradi-
ću Hangzhou, trebali tjedni 
da saznam tu vijest, da sti-
gne pismo iz domovine, jer 
kineska novinska agencija 
Hsinhua i tadašnji, tamoš-
nji mediji, sigurno to ne bi 
zabilježili. A onda, zabav-
ljen nekom čudnom inači-
com kineskog kroasana, uz 
šalicu zelenog čaja, mislim: 
prije 50 godina takva vijesti 
ne bi mogla ni stići u gradić 
Hangzhou, jer ne samo u 
Belišću već ni u Europi nije 
bilo moguće zaraziti se gro-
znicom Zapadnog Nila. Bo-
lest je stigla zahvaljujući kli-
matskim promjenama, koje 
je pak izazvao čovjek, ne-
milice trošeći resurse ove 
planete, usput je zagađuju-
ći i remeteći osjetljivu rav-
notežu na kojoj počiva pri-
roda.
Kineski gradić Hangzhou la-
ko ćete si predočiti ako pore-
date domine iz tisuća i tisuća 
kutija te zabavne igre (najma-
nji komplet sadrži 28 domi-
na) pa svaku dominu zami-
slite kao neboder od bar 30 
- 40 katova. Gradić Hangzho 
ima nešto manje od 13 mili-
juna stanovnika, ili više ne-
go tri Hrvatske zajedno. U 
odnosu na Šangaj (kažu, kad 
se sve zbroji ima 36 milijuna 
stanovnika) ili Peking (blizu 
20 milijuna) Hangzho je, za 
kineske prilike, manji grad. 
Gotovo gradić. 

Zastrašujući broj

U njegovoj blizini posjetili 
smo mjesto na jezeru, zovu 
ga selom ribe i riže, selo ko-
je broji 95 tisuća stanovnika. 
Selo veliko kako moj Osijek ili 
desetak Belišća. I nakon dva 
tjedna provedenih u Kini, vi-
še tisuća prijeđenih kilome-
tara, pun utisaka i upijenih 
dojmova, vratio sam se do-
ma, sretan što moji prijatelji 
u Belišću i ja u Osijeku uživa-
mo blagodati malih gradova, 
nezamislivu u golemoj Kini, 
zemlji s 1,4 milijarde stanov-
nika. Pokušajte zamisliti taj 
zastrašujući broj. Pokušajte 
zamisliti koliko bi vremena 
trebalo da se izbroji do mili-
jarde i 400 milijuna. Računao 
sam onako ovlaš: brojao bih 
više od polovice moga života 
koji je dobrano zakoračio u 
osmo desetljeće.
Nesvikao na toliko ljudi oko 
sebe, ogromne rijeke koje 
naviru iz svake ulice, nenavi-
kao na gužvu u kojoj vas gu-
raju i pritišću sa svih strana, 
ljude koji se laktovima pro-
bijaju kroz masu i ne obaziru 
ako su nekog gurnuli: gdje ne 
postoji ono naše ‘’oprostite’’ 
ako slučajno nekog dodirne-
te, očešete ili nagazite na uli-
ci, počinjem razumijevati da 
je to naprosto način života u 
kojem svatko - poput listova 
u krošnji stabla - nemilosrdno 
pokušava pronaći svoje mje-
sto, svoj komadić neba i po-
neku zraku sunca. Milijarda 

i četiri stotine milijuna ljudi 
koja mora negdje stanovati, 
pa nije čudo dau zgradi na ko-
ju vodič upire prstom živi 20 
tisuća ljudi. Dvadeset tisuća 
ljudi, dva Belišća, pod jednim 
krovom!
Ne znamo koliko nam je lije-
po. Ne znamo koliko smo po-
vlašteni u mirnim ulicama 
svojih malih, tihih gradova, ne 
znamo koliko smo blagoslov-
ljeni što ne moramo djecu, 
poput psićâ, vezati na povo-
dac u strahu da ih ne izgubi-
mo u ljudskom mravinjaku 
džungle na asfaltu. Ne znamo 
koliki je užitak lagano prijeći 
cestu na zebri, bez straha da 
će vas zatepsti bujica automo-
bila i erupcija tisuća motoci-
kala, rikši, električnih bicika-
la, koji poput vulkanske lave 
ključaju na svakom raskrižju. 
Trebalo je otići u Kinu da se to 
shvati. I zna cijeniti.
Teško da sam, muvajući se 
dva tjedna po Kini, načinio 
ijedan korak a da ga nije za-
bilježila neka od milijuna i 
milijuna kamera koje dano-
noćno naziru sve što se kre-
će. Postavljene su svugdje, 
na svakih stotinu metara vi-
djet ćete ih bar stotinu; ne 
premjerujem kada kažem da 
pokrivaju svaki metar svakog 
grada, svake prometnice, sva-
kog restorana, hotela i dizala 
u njima; čak su i u turističkim 
autobusima kojima su nas vo-
zali, bile najmanje tri kamere 
i snimale nas putnike, svaki 
naš pokret.

Orwellovska priča

Nešto sam o tome čitao i rani-
je, a vodič Tomislav, koji je u 
Kini bio nebrojeno puta, na-
dopunjuje strašnu orwellov-
sku priču. Za nekoliko godina 
Kina planira svaki kvadratni 
metar svog golemog teritori-
ja staviti pod nadzor kamerâ. 
A već danas koriste softver 
za prepoznavanje lica, pa 
država može pratiti svakog 
svog građanina, što je radio u 
određenom trenutku, gdje je 
bio, je li uradio nešto nezako-
nito ili učinio kakav prekršaj. 
Apsolutni, sveprisutni Big 
Brother. Zvuči zastrašujuće i 
zlokobno, svaka priča o pri-
vatnosti, zaštiti osobnih po-
dataka i poštivanju ljudskih 
prava raspada se i nestaje.
I opet, mislim: uza sve naše 
nesavršenosti, svakodnevnu 
kuknjavu kako ne valja ovo 
ili ono, jadikovke da bi mo-
glo biti bolje, kako bi institu-
cije morale biti djelotvornije, 
uza svo to grintanje, jamra-
nje i zanovijetanje, nama je 
zapravo jako, jako dobro. 
Jest da smo brojem stanovni-
ke možda dostatni tek za jed-
nu gradsku četvrt Šangaja, 
jest da bi većina naših gradi-
ća lako stala u ne pretjerano 
veliki neboder kakvog kine-
skog megapolisa, jest da vla-
kovi kineskim prugama jure 
300 na sat, a naši jedva sto… 
Ali ne bih se mijenjao. 
Dokle će te oaze, ti naši mali 
rajevi mira i privatnosti, ti ne-
patvoreni biseri trajati i izdr-
žati, nitko ne zna. Ali uživaj-
mo u njima dok postoje. Svijet 
se mijenja i juri, globalizira i 
unificitra; u realnom vreme-
nu, devet tisuća kilometara od 
doma, saznajem da je u Beli-
šću zabilježen prvi slučaj zara-
ze groznicom Zapadnog Nila, 
bolest koju prenosi azijski ko-
marac. Prije samo 50 godine 
ne bi bilo moguće ni jedno ni 
drugo. Strah me što li ljude če-
ka u sljedećih 50.

Drago Hedl

Hedlov rukopis

Dva Belišća u 
jednom neboderu

ll Nakon dva tjedna provedenih u Kini, pun 
utisaka, vraćam se doma, sretan što moji prijatelji 
u Belišću i ja u Osijeku uživamo blagodati malih 

gradova, nezamislivu u pregolemoj Kini
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Cvijećem, svijećama i molitvom obilježen blagdan  
Svih svetih i Dušni dan na području Grada Belišća

Sjećanje na one koji  
su preselili u vječnost

P očetak pretpo-
sljednjeg mje-
seca u godi-
ni: 1. studeni 
- blagdan Svih 
svetih koji se 

u Katoličkoj crkvi slavi kao 
blagdan svih blaženih u 
nebu i 2. studeni - Dušni 
dan, koji se obilježava dan 
nakon Svih svetih, a koji je 
posebno posvećen molitvi 
i sjećanju na pokojne, i ove 
je godine svečano i dosto-
janstveno obilježen u gra-
du Belišću i njegovim pri-
gradskim naseljima.   
Tim povodom, na blagdan 
Svih svetih, u petak 1. stu-
denoga, vijence su položili 

zamjenica gradonačelnika 
Ljerka Vučković, predsjed-
nik Gradskog vijeća Dario 
Fletko s potpredsjednicima 
Bojanom Vuksanićem i Mi-
lanom Zamaklarom, pro-
čelnik Ureda gradonačelni-
ka Domagoj Varžić te ostali 
vijećnici. Počast su odali i 
predstavnici Policijske po-
staje Belišće s načelnikom 
Vladom Krznarićem, pred-
stavnici udruga proisteklih 
iz Domovinskog rata, grad-
skih tvrtki i ustanova, po-
vjerenici za prigradska na-
selja te građani. Pijetet i 
zahvalnost istom je prigo-

dom iskazana i svim po-
ginulim hrvatskim brani-
teljima i civilnim žrtvama 
Domovinskog rata polaga-
njem vijenaca i paljenjem 
svijeća kod Spomen – križa, 
a svoj obol ovom događa-
nju dali su i  članovi Grad-
skog puhačkog orkestra 
grada Belišća. 
U ovo vrijeme, Crkva se 
posebno spominje svojih 
poznatih svetaca, ali i svih 
ostalih koji nisu na glasu 
svetosti, ali su svojim živo-
tom ostvarili ideal kršćan-
skog života. Spominje se i 

svih svojih dragih pokojni-
ka, pa su tako i na Svisvete 
i na Dušni dan održana mi-
sna slavlja u crkvi, dok su 
na grobljima održani služ-
ba riječi i molitva za pokoj-
ne kojoj redovito nazoči 
veliki broj vjernika.
Na ove blagdane, ali i već 
danima ranije, groblje u 
Belišću i groblja u prigrad-
skim naseljima bila su ure-
đena i pripremljena za po-
laganje cvijeća i paljenje 
svijeća preminuloj rodbi-
ni i prijateljima koji u mo-
litvama i sjećanjima onih 
koji ostaju – nastavljaju ži-
vjeti!

Lidija Aničić

Počast preminulima iskazala  
je i delegacija Grada Belišća

Sve do večernjih sati građani su pristizali na groblja

Brojni građani pohodili su  
groblja u prigradskim naseljima

Cvijeće i svijeće u  
spomen na drage pokojnike
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